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Komunikat polsko -  radziecki
o pobycie polskiej delegacji rządowej w Moskwie

MOSKWA 6. 3. (PAP). Dnia 25-go 
lutego hr. przybyli do Moskwy Pre
mier Rządu Rzeczypospol tej Polskiej 
Józef Cyrankiewicz, minister Przemy
słu Hilary Minc oraz inne osobistości 
urzędowe.

W rozmowach, jaik e miały miejsce 
między Prezesem Rady Minstrów 
ZSRR Józefem Stalinem, ministrem 
spraw zagranicznych ZSRR — Moło- 
towem, ministrem handlu zagranicz
nego M kojanem, ministrem skarbu 
Zwieriewem, wicemm. spraw zagra
nicznych 'Wyszyńskim z jednej stro
ny, a polską delegacją rządową z dru
giej, rozpatrzono szereg ważnych 
spraw politycznych i gospodarczych, 
dotyczących stosunków polskoradizue- 
ck ch.

Również w sprawi® niemieckiej na
stąpiła wymiana zdań, która wyka

zała zasadniczą zgodność poglądów 
obu rządów.

W wyniku rozmów podpisano na
stępujące porozum enia:

W  sprawie pożyczki w zlocie dla 
Rzeczypospolitej Polskiej w sumie 
28.855 tysięcy dolarów,

w sprawie uregulowania wza
jemnych zobowiązań finansowych 
obu stron na dzień 1 stycznia 1947, 

w sprawie ustalenia zasad roz
rachunków finansowych na przy
szłość,

w sprawie zmniejszenia o poło 
wę dostaw węgla z Polski do Zwią
zku Radzieckiego, przewidzianych 
w porozumieniu z dnia. 16 sierpnia 
1945 r. pomiędzy Tymczasowym 
Rządem Jedności Narodowej Rze
czypospolitej Polskiej a rządem 
ZSRR,

Izba Gmin zajmuje się sprawą Indii
LONDYN, 6. 3. (BBC). W środę po

południu rozpoczęła się w brytyjskiej 
Izbie Gmin debata na temat stanowiska 
Wielkiej Brytanii wobec Indii. Minister 
brytyjski S. Crips przedstawił wniosek . 
rządowy o aprobatę decyzji rządu w tej 
sprawie.

S. Cripps oświadczył, że kiedy rząd 
brytyjski obejmował władzę ciężyły nad 
nim zobowiązania wobec Indii, wyraża
jące się obietnicą uznania Indii za pań
stwo niepodległe.

Cripps zobrazował kroki rządu idące 
w kierunku realizacji tej obietnicy. — 
Wobec trudności porozumienia się dwóch 
głównych ugrupowań indyjskich Hindu
sów i Muzułmanów, przed rządem bry
tyjskim stanęły dwie alternatywy:

1) pozostanie w Indiach jeszcze przez 
przeciąg 10 do 15 lat,

2) pogodzenie głównych stronnictw 
Indyjskich i oddanie ' i władzy w In
diach. Pierwszą alternatywę rząd od
rzucił, chcąc przyśpieszyć moment po
godzenia się, wyznaczył termin opusz
czenia Indii przez władze brytyjskie.

Cripps wyraził nadzieję, że przy do
brej woli obu stron uda się do momen
tu opuszczenia Indii przez władze bry
tyjskie opracować konstytucję.

Dyskusję podjął przedstawiciel opo
zycji John Handerson stwierdzając, że 
o ile opozycja zgadza się z decyzją rzą
du przyznania Indiom niepodległości — 
o tyle bezwzględnie sprzeciwia się wy
znaczaniu terminu opuszczenia Indii 
p raż  władze brytyjskie.

w sprawie skompensowania 
szkód, wyrządzonych przez okupa
cję niemiecką.

w sprawie przekazaniaPolsce ta
boru kolejowego spośród radziec. 
kiego mienia zdobycznego,

w sprawie współpracy naukowo, 
technicznej w dziedzinie produkcji 
przemysłowej,

w sprawie przekazania Polsce 
przez Związek Radziecki broni i 
uzbrojenia na warunkach kredytu.

Ustalono, że to r linii kolejowej 
Katowice—Kraków—Przemyśl zo. 
stanie przebudowany na szerokość 
toru środkowoeuropejskiego w o. 
kresie do dnia 1 listopada 1947 r.

Uzgodniono sprawę przekazania 
w terminie do dnia 15 m aja rb. na. 
leżnej Polsce części niemieckiej 
floty handlowej.

Oba rządy uzgodniły sprawę przy, 
śpieszenia repatriacji do Polski osób 
narodowości polskiej, które w wyni. 
ku działań wojennych znalazły s ę na 
terytorium ZSRR, w tym również b. 
obywateli niemieckich.

Rozmowy toczyły się w atmosferze 
serdecznej przyjaźni i całkow tego 
zrozumienia wzajemnego.

W dniu wczorajszym polska deiega- 
cja rządowa wyjechała z Moskwy do 
Polski.

W sobotę przybędzie 
do Warszawy 

czechosłowacka delegacja
WARSZAWA 6. 3. (SAP). Jak 

dowiaduje się SAP, 8 bm. przyby
wa do Warszawy delegacja rządu
czechosłowackiego z premierem 
Klemensem Gottwaldem na czele, 
celem podpisania paktu przyjaźni 
i wzajemnej pomocy między Pol
ską a Czechosłowacją.

Gen. Bułganin wicepremierem 
rządu ZSRR

MOSKWA 6. 3. (PAP). — Agencja 
TAKS donosi, że prezydium Rady Naj
wyższej ZSRB. m anowało ministra sił 
zbrojnych ZSRR, generała Mkolaja 
Bułganina- zastępcą Przewodniczące
go Rady Ministrów Związku Radziec
kiego.

Z prac komisii ONZ w Gręcji

Ciągły terror przyczyną ruchu powstańczego 
stwierdzają organizacje demokratyczne

SALONIKI 6. 3. (TASS) Komisja śled
cza, wyłoniona przez Radę Bezpieczeń
stwa ONZ, przesłuchała ostatnio przed
stawicieli związków greckich stowarzy
szeń demokratycznych, centralnego ko
mitetu demokratycznej organizacji mło
dzieży „Epon“, prawicowej organiza
cji „Ofiar wojny domowej z grudnia 
1944 r.“, oraz rektora uniwersytetu a- 
teński.ego Tasa.

Byty minister Pelmozas przemawiał 
w imieniu związku greckich stowarzy
szeń demokratycznych, podkreślił ściśle 
wewnętrzny charakter wojny domowej 
w Grecji, oraz przypomniał szczegóło
wo wydarzenia, które zmusiły obywa
teli demokratycznych do zbrojnego o- 
poru.

Pelmozas przedłożył komisji memoran 
dum, podpisane przez generała Othinesa, 
admirała Yanicostasa, akademika Vei- 
sa, poetę Sikolianosa, oraz innych wy
bitnych intelektualistów, adwokatów,

przemysłowców i kupców, popartą ob
fitym materiałem informacyjnym, 
stwierdzające, że przyczyn wojny domo 
wej w Grecji należy szukać w interwen
cji brytyjskiej i w ustanawianiu reżimu 
reakcyjnego, faszyzacji machiny pań
stwowej, sfałszowaniu wyborów do par
lamentu i ciągłym terrorze przeciwko 
demokratom.

„Rząd grecki — oświadcza memoran
dum — sprowokował ruch partyzancki 
przez swoją politykę, obecnie zaś usi
łuje przypisać powstańcom cele anty- 
narodowe, twierdząc, jakoby dopomaga
ły .im kraje sąsiednie — Jugosławia, 
Bułgaria i Albania. Możemy jednak 
stwierdzić, że przyczyny wojny domo
wej w Grecji mają charakter czysto we
wnętrzny'*,

ATENY, 6. 3. (Reuter), W czasie wiel
kiej obławy, przeprowadzonej we wto
rek w Atenach i okolicy, blisko 500

osób umieszczono w „areszcie ochron
nym''. Akcją kierował osobiście nowy 
minister Bezpieczeństwa Publicznego 
generał Zerwas. Aresztowanym zarzuca 
się organizowanie dostaw broni dla po
wstańców i ćwiczenia oddziałów po
wstańczych.

BELGRAD, 6. 3. (PAP)' Według na-
deszłych tu doniesień, uchodźcy z Ma
cedonii egejskiej w dalszym ciągu kie
rują do komisji ONZ w Grecji listy i 
telegramy, domagające się zbadania 
przyczyny, dla których musieli oni po
rzucić swój kraj ojczysty. Uchodźcy 
stanowczo. zaprzeczają twierdzeniom 
władz monarchistycznych, jakoby Zbie
gli za granicę dla tego, że wypowiadali 
się za autonomią. Stwierdzają oni, że 
istotną 'przyczyną ucieczki był terror 
faszystowski i zapowiadają, że będą 
walczyli o Grecję demokratyczną.

Tow. Kuryfowicz sekretarzem 
generalnym KCZZ

WARSZAWA, 6. 3. (SAP). Na posie
dzeniu prezydium KCZZ, które miało 
miejsce dnia 4 marca w Warszawie — 
przyjęto projekt ordynacji wyborczej 
do rad zakładowych.

Na tymże posiedzeniu prezydium KG 
ZZ powierzyło funkcję generalnego se
kretarza tow. Adamowi Kuryłowiczowi 
zasłużonemu działaczowi związkowemu 
i socjalistycznemu, wieloletniemu prze
wodniczącemu Związku Zawodowego 
Kolejarzy i wiceprzewodniczącemu 
CK W PPS.

Amb. tow. Lange wrócił 
do Nowego Jorku

NOWY JORK 6. 3. (PAP). Ambasa
dor tow. Oskar Lange, przedstawiciel 
Polski , w Radzie Bezp eczeństwa ONZ 
przybył z Warszawy via Londyn do 
Nowego Jorku. Zastępujący ambasa
dora Langego w czas e jego pobytu 
w kraju w charakterze przedstawicie
la Polski w Radzi® Bezpieczeństwa — 
ambasador RD. w Londynie Jerzy M; 
chałowski udaje się w drogę powrofc 
ną do Londynu.

Ministrowie spraw zagr. 
w drodze do Moskwy

LONDYN, 6. 3. (BBC). Ministrowie 
spraw zagranicznych Stanów Zjedno
czonych, Francji, i Wielkiej Brytanii 
znajdują się już w drodze do Moskwy, 
gdzie już w najbliższy poniedziałek roz- 
pocznie się konferencja ministrów spraw 
zagranicznych. Minister Bevin przybył 
we środę wieczorem do Berlina.

W czasie swego pobytu w Brukseli 
oświadczył on, iż Wielka Brytania bę
dzie starała się doprowadzić w najbliż
szym czasie do układu z Belgią na za
sadach podobnych jak ostatnio zawarty 
układ z Francją.

Francuski minister Bidault opuścił w 
godzinach popołudniowych Francję spe
cjalnym pociągiem.

We środę wyruszył z Waszyngtonu 
minister Marshall drogą powietrzną. — 
Bezpośrednio przed odlotem minister 
Marshall oświadczył dziennikarzom, iż 
pertraktacje w Moskwie będą trudae, 

drugiej strony jednak posiadać będą 
kapitalne znaczenie dla realizacji poko
ju.

Wyraził także wątpliwość czy w Mo
skwie dojdzie jhż do podpisania trak
tatu z Niemcami. Ministór oświadczył.

Paryżu przeprowadzi rozmowy z 
prezydentem Francji Auriolera i człon
kami rządu francuskiego.



S tr .  2 ,.N A  P R Z Ó D" N r 64

Dnia 3 m arca Najwyższy Trybu
nał Narodowy Wydał wyrok w 
sprawne Fischera i  towarzyszy. 
Główni inicjaitorEy mordów zosta
li skazami na śmierć. Sam Fischef 
kazał wyrhordować miliom ludzi — 
dziś płaci za to głową, a każdy po
wie, że proporcja ta jest Zbyt „nie
proporcjonalna". Lecz tak zwykle 
bywało, gdy zbójeckie plemię pod
bija naród, który nie m a cech 
krwawego bandyty. W; -wyroku 
nie chodziło o zemstę, bo ta  jest 
żadna ae względu na liczbę porno r- 
dowanych, chodziło raczej o  wy
kazanie, że tak  potworne zbrodnie 
nie mogą ujść bezkarnie.

Skazani w ostatnim  słowie módą 
norymberską udowadniali, że są 
niewinni — ten cynizm jest bar
dziej przerażającym, niż wszystkie 
zbrodnie, jakich dokonali, powo
dowani furią  swojej rasy. Jeden 
tylko skazanych Ludwik Leist, 
wypowiedział słowa, które powin
ny dotrzeć do uszu Niemców, tych 
właśnie, którzy wzięli wieczny 
rozbrat z człowieczeństwem. Leist 
mówił: nigdy nie zapominałem, że 
jestem ccłowiekiem. Tymi słowami 
bronił się, ale przede wszystkim 
nimi stawiał w stan oskarżenia 
własny naród, k tóry  zapomniał, że 
obowiązują go praw a wspólne ludż 
kości. Naród niemiecki zapomniał 
o tym, przekreślił tak dobitnie 
swoje człowieczeństwo, że wrócić 
doń nie może. Tymbardziej, że raz 
poraa zjawia się jakiś germański

Być człowiekiem

Koniec tymczasowości w stanie posiadania
na Ziemiach

WARSZAWA, 6. 3. (PAP) Wicemi
nister Wojski i dyrektor departamentu 
osiedleóćićgo ministerstwa Zifem Odżyi 
skanych, ob. Dubteł, podali na konfe
rencji prasowej azczegóły przebiegu 
akcji uwłaszczeniowej na ziemiach za- 
chódnkh.

Dekret o Bśfroju rolnym i osadnictwie 
na Ziemiach Odzyskanych z dnia 6-go 
września 1946 foku stanowi podstawowy 
akt prawny, regulujący płynne dotąd 
stosunki ha tamtejszym terenie w Za
kresie władania ziemią. Dyr. Dubiel wy
jaśni! główne zasady tego dekretu, z 
których wynika, że obszar przeciętnego 
gospodarstwa rolnego ha Ziemiach Od
zyskanych określa się na 7 do 15 hekta
rów, zależnie od jakości gleby i poło
żenia w stosunku do większych miast 
i centrów przemysłowych

Obszar gospodarstw ogrodniczych 
przewiduje się na 6 hektarów, zaś ńa- 
sienych oraz hodowlanych na 20 ha.

Przewidziane są również działki rze
mieślnicze do 2 ha i pracownicze do 
t ha. Nabywcami gospodarstw mogą 
być obywatele polscy, przybyli na Zie
mie Odzyskane w ramach akcji osie
dleńczej, kierowanej przez władze paó-

Ópłalę za ziemie określa dekret ogól
nie na 15 ctn. metr, żyia za 1 ha gruntu 
śrędriiej jiikóśei. Ósobhe rozporządzę-

Rokowania
w sprawie wysp Spitzbergen

OSLO, 6. I; (Reuter), Norwegia zgo
dziła s ę na kontynuowanie rozmów- 
Związkiem w sprawie przygotowań do 
ewentualnej rewizji iraktalu z toku 
1920, który ustalił suwerenność Nor
wegii nad archipelagiem . Spitzbergen.

Komisja spraw zagranicznych parla
mentu norweskiego opracowała spra
wozdanie w tej sprawie, które zostało 
eatwierdzon" nn .
!u norweskiego 101 głosuuii na ogólną

prorok ukształtowany na modłę i 
podobieństwo fuhrera i  wzywa do 
wytrwania w nieczłowieczeństwie.

Poza tym niektóre narody uwa
żają, że wspaniały ńifertlietkt htiród 
doznał tylko chwilowego zamrocze
nia pod wpływem haszyszu hitle
ryzmu, więc trpjeha go otoczyć tkli
wą opieką i  uznać ża rekonwale
scenta, aby mu się jliż żadna Krzy
wda nie stała, trzeba mu dopomóc 
materialnie, aby mógł żyć i tyć i 
plenić się w swym germańskim 
nadcztowieczćństwie, które zawsze 
było wspaniale* imponujące,..

Te znoWu narody, które milio
nami ofiar i  miliardami strat m a
terialnych opłaciły wybuch bes
tialstwa niemieckiego, nie posiada
ją  żadnych złudzeń, aby bestia po
trafiła zmienić skórę w szybkim 
tempie...

Lecz pragną wierzyć — że mię- 
’ dzy nieludżmi mogą się znaleźć po

dobni osądzanemu Leistowi, któ
rzy, jak  on zdobędą się na odwagę 
powiedzenia: cheę odpokutować 
moje winy i  pragnę ujnzeć moją o j
czyznę...

i Dodamy do tych słów: ujrzeć 
.ojczyznę, gdzie prawa ludzkie nie 
■ będą już deptąne brutalnie podku- 
jtym i butami. Tego pragnie cała 
aludakość. Pragnie z wielu pobudek 

i z tej jednej najważniejszej, by się 
już nie musiała wsłyduić przed so
bą, że w łonie je j jest naród, który 
nie składa sie z ludzi...

(St. R.)

Odzyskanych
nia wykonawcze, które są obecnie ..w 
trakcie przygotowania, uslalą opłatę zi, ' 
inwentarz żywy i martwy, . ofaz bu-

Jęśll chodzi O dotychczasowy przebieg 
akcji uwłaszczeniowej, to dyr. Dubiel 
oświadczył, iż pracuje 377 komisji wnio
skowych, które przyjęły 220.653 wnioski, 
co stanowi 66,7 proćerit uprawnionych 
do złożenia wniosków.

Dnia 9 marca b. r. we wszystkich 
powiatach Ziem Odzyskanych zostaną 
wydane pierwsze akty nadania w ila
ści około 10 tys. Specjalnie uroczysty 
przebieg będą miały te ezyhnośei w O- 
polu, Dzierżoniowie, Gorzowie, Blrilo- 
grodzie, Gdasku i Ełku, dokąd prży- 
będą specjalnie w tym eeiu przedsta
wiciele władz centralnych. Jeszcze w 
tym roku zostanie zapoczątkowana ak
cja wydawania orzeczeń o wykonaniu 
aktu nadania, które StahoWić będą pod
stawę wpisu do hipoteki i tym samym 
definitywnie ureguluje sprawę własno
ści.-

Rzecznik ministerstwa Ziem Odzyska
nych podkreślił specjalnie znaczenie o- 
beeńej akcji uwłaszczeniowej która kła
dzie okres wrogim Wersjom o kołcho
zach na Ziemiach Odzyskanych, jak też 
i akcentuje postawę społeczeństwa pol
skiego na tych terenach w przede dhiti 
konferencji moskiewskiej.

liczbę 150 posłów.
Rokowania będą kOrityńUbwanfc za 

zgodą sygnatariuszy iraktalu z 1920 r., 
za wyjątkien* Japonii. Pozostałymi sy
gnatariuszami są: Wielka Brytania, 
brytyjskie dominia, Indie, Siany ZjednO 
czóne, Dania, Norwegia, Szwecja, 
ćhy, Francja i Holandia. Związek ra- 
dziecki przystąpił do traktatu w roku 
i . - '  !;'cdy Norwegia faktycznie objęła 
Siadaj nad wyspami.

Umowa polsko - 
tem atem  dnia

PRAGA, 8. 3. Prasa czeska zamieszcza 
Urzędowy komunikat. Stwierdzający, l i  
toczące się od dłuższego Czasu rokowa
nia pomiędzy rządami obu pańslw w 
sprawie zawarcia umowy sojuszniczej 
ćzećh-osłoWacko-polskiej zosiały w tych 
dniiaćh pomyślnie zakończone.

PRASKI DZIENNIK „SVOBODNE 
NOVINY‘ przynosi następującą wiado
mość:

„Na poniedziałkowym nadzwyczajnym 
posiedzeniu rząd czechosłowacki za
twierdził projekt czechosłowacko - pol
skiej Umowy sojuszniczej. Umowa tn 
podobna jest do umówy' zawartej z Ju
gosławią, zawiera jednak dwa dodatko
we ustępy. Jeden z nich' traktuje o pra-

Ostateczny term in wymiany 
starych banknotów 500-złotowych

WARSZAWA 6. i ,  (PA T). Narodo
wy Bank Polaki przypom na wazyst-
k.m posiadaczom 500 stot-owych bile
tów bankowych emisji 1944 r. koloru 
aruuatnego, ceglaslego (wycofanych 
i  obegu z du.em 31 grudnia 1946 r .) ,  
i  ostateczny term n  wymiany tych 
biletów upływa 16 marca 1947 r.

W  awiązku z tym pos adacze wyżej 
wymienionych biletów winni bez
zwłocznie, najdalej do 16 marca rb. 
wym enić te banknoty, gdyż po tym 
terminie tracą wszelką wartość, W y
mianę przeprowadza zasadhezo skar.

Dobra koniunktura dla bogatych
NofcoWatta od dłuższego czasu słaba 

tendencja g-ełdy aiuerykańsk.ej wska. 
zuje na trudności gospodarcze kraju 
Pomyślna koniunktura gospodarcza 
w ©kres e wojny, przy wzmożonej 
produkcji u.einal wszystkich' gafężi 
przemysłu amerykaiisk ego spowodó-' 
wala, i© oszczędności ludności. Sta-z 
nów Zjednoczonych osiągnęły prawie 
140 mil ardów dolarów, to jesi naj- 

, wyższy Swój p-uaikt szczytowy.
Należy jednak Wyjaśnić, że prźeszló 

połowa Wspomnianej Sumy oszczęd
ności znajdhje się w rękafcb okoto 
20®/o Społeczeństwa, a więc w posia. 
dahiu tego odłamu Społeczeństwa, 
któfe Z tytułu swych fuhkcyj W Okre
sie Wojny akcjonariusze koncernów, 
w elkićh dtuhów towiiroWyCb i t. p. 
dorobiło 8>ę żiiacżnego .hiajątku.

Na w.elu odc.ukaćb żjć .a gospodar
czego Sianów Zjednoczonych odczu
wa się inflację. Geny np, na Samocho
dy, od chwili zakończenia wojny już 
k Ikakrotn-ie zwyżkowały, uległy w  
ostatnich czasach ponownej zWyżce 
cett. Dyrekcje ahterykańsk cti kbneer. 
nów samochodowych uzasadniają 
ZWyżkę zarówno podłożeń eto surow
ca, jak i zwyżką plac robotników.

Kulisy „Bloku
Dziennikarz radziecki, Mirski, poświę

ca jeden ze swych artykułów w piśmie 
„Trud" blokowi krajów . skandynaw
skich.

Blok taki — pisze Mirski — Iwo- 
rzylby część ehurchiiiówskiej Europy 
Zjednoczonej. Tak, jak przed wojną 
utworzenie bloku propagują kola reak- 
cyjhó irżeeh państw Skandynawskich. 
PrOmelorami blóku nordyeklego są pi-, 
sina, na czele których stoją armato
rzy norwescy, protestujący przeciwko 
zerwaniu z Francją, która szkodzi ma
rynarce haiidioWej. i żagrafiićzhemii 
handlowi Norwegii.

Pomiędzy zwolennikami bloku dżieu. 
nikarz radziecki cytuje Bank Wullen- 
bergi i finansistów, klórzy falowali 
szwedzką filię niemieckiego Siemensa, 
i którzy są współwłaścicielami prżćd- 
siębiorstw niemieckich (1. G. Farben 
Industrie) i skandynawskich.

Ci finansiści — dodaje Mirski — 
pfd wadzą obecnie fożmowy z kapita
listami ańBlo-sasktol których celem

czechosłowacka 
prasy czeskiej
wach mniejszościowych Polaków, drugi 
zaWiera postanowienie, iż w przeciągli 
2 lat rozwiązane zostaną problemy 
Sporne między Czechosłowacją i Pol
ską. Umowa zostanie uroczyście podpi
sana w Warszawie, dokąd wyjedżie li
czna. delegacja rządowa".

ORGAN CENTRALNY CZESKIEJ 
PARTII SOCJALDEMOKRATYCZNEJ 
„PRAWO LIDU" pisze, iż

„zakończenie rokowań w sprawie za
warcia sojuszu czechosłowacko-pol- 
skiego nie jest tylko wyrazem natural
nych geograficznych, gospodarczych i 
uolilycznych konieczhośoi, ale wieikini 
krokiem do wzajenihej współpracy o 
historycznym wprost znaczeniu".

b:ee emisyjny Narodowego Ba fiku. 
Polskiego w Łodzi, dokąd należy 
przesyłać podania o wyutiańę z załą
czeń em odnośnych banknotów.

Dla ułatw.etiia jednak wymiany 
może każdy obywatel złożyć posiada- 
ne bilety w raz z umotywowanym po
daniem o wymianę w  najbliższym od. 
dziale Narodowego Banku Polskiego, 
który po utrzymań u  decyzji' że skarb
ca emisyjnego, wypłaci po kilku 
dniach właścicielom równowartość 
banknotów.

Podczas gdy w  ro ku  1941 p f źefcięt 
uy zarobek tygodn iow y robotn ika w  
fabryce samochodów w yno s ił -30.82 
do larów , to  obecn e w zrós ł do 50.93 
do larów  tygodniow o.

Póneważ w międzyczasie wzrosły ’ 
również ceny artykułów przemysło
wych, a naw et żywnościowych, Zwy
żka płacy robotników nie przedsta
wia sobą realnych wartości'.

Paradoksalna sytuacja ■*— dla sto
sunków naszych w  Europ e  —  po
wstała na amerykańskim rynku żyw . 
uoścowym.

Fon eważ urodzaj w  Stdnach Zjed
noczonych b y ł W roku ubiegłym Wy
jątkowo obfity, rząd UŚA, chcąc ża- 
pobiec katastrofalnej zniżce ćeh 
zafcifpił, jak już 0 tyto pódaWSła pra . 
sa, zapśśy zićńłbiaków, k latę  nagro
madzone w składach, gn ją.

Ogfótone S I W  poiiieśfi' fówftiSż 
producenci konserw owocowych j, ja_ 
rzynowych. Duże zapasy, zwłaszcza 
soków „ Grapę-fruits", masowo pfo- 
duk-oWane w  okresie Wójny ńa po
trzeby wojska, spowodowały prżesy. 
cenie tynku amerykańskiego tym ar. 
tykułem i  w koflsśkwencji spadek ceń 
o 50 procent

Nordyckiego"
jest, podźwignięcie militarnego póteń 
cjatu Niemiec zachodnichi Pozatym 

elitą óni stworzyć na Arktyku i w je
go Okolicach lotniska, przeznaczone 
dla reakcji anglo-saskiej, zamierzają 
też wyposażyć porty skandynawskie 
lak, by mogły służyć jako bazy dla 
największych okrętów.

Te agresywne zamiary znajdują 
przyjażńy odgłos w hieklórytH kófśch 
duńskich, które życzyłyby sobie, aby 
•eh kraj służył za punkt oparcia dla 
wojsk obcych i dla Ibtnictwa.

Dziennikarz radziecki dżiwi się, że 
w obózie zwolenników bloku nordyc
kiego nie ma niektórych gaZęt duń
skich, jak „Dagens Nyheter“, „Tidńing 
Morgenbladet" i innych, które są prze
ciwnikami zawarcia umów handlowych 
między Związkiem Radzieckim i kra
jami skandynawskimi i klóte W tych 
układach widzą niebezpieczeństwo dla . 
Danii i groźbę dla Stanów Zjednoczo
nych.
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Telegramy

Imperium wspomaga 
W ielką Brytanię

LONDYN, 6. 3. (BBC). Nowa Zelan
dia złożyła ostatnio dar w wysokości 10 
milionów funtów szterlingów w postaci 
skreślenia długu Wielkiej Brytanii. Po
dobny dar udzieliła swego czasu Wiel
kiej Brytanii Australia, skreślając dług 
wojenny w wysokośoi 25 milionów fun
tów szterlingów. Kanada, skreślając 
dług wojenny w wysokości 95 milionów 
funtów szterlingów oraz udzielając W. 
Brytanii pożyczki w wysokości 200 mi
lionów funtów szterlingów,. ęraz .Unia 
Południowej Afryki skreślając dług wo
jenny Wielkiej Brytanii w wysokości 
jednego miliona funtów szterlingów.

Dyrektor I. G. Farben 
uwięziony

NORYMBERGA, 6. 3. (PAP) i Został 
tu osadzony w więzieniu Otto Ambros, 
jeden z b. dyrektorów znanego koncer
nu niemieckiego „L G. Farben" wyda
ny przez francuskie władze okupacyjne. 
Od 1936 rokutAmbros kierował fabry- 

I. G. Farben w Ludwigsbafen wyra
biającą kauczuk syntetyczny. Następnie 
Ambros wyspecjalizował się w produk
cji gazów trujących. Był on członkiem
partii hitlerowskiej od 1937 r.

Projekt komisji ONZ 
w Palestynie

NOWY JORK, 6. 3. (Reuter). Sekre
tariat ONZ projektuje utworzenie ko
misji, złożonej z 12 osób, która miała 
by się udać do Palstyny w celu zbada
nia sytuacji. Wobec tego, że oficjalne 
organizacje żydowskie nie mogą wejść 
w skład komisji, ONZ w dążeniu do zu
pełnie sprawiedliwego oświetlenia za
gadnienia i zupełnej równości w trak
towaniu wszystkich zainteresowanych 
nie zamierza również zapraszać do ko- 
misj’ państw arabskich. Obie strony bę
dą jednak mogły przedstawić komisji 
swój punkt widzenia.

Manewry amerykańskie 
w Tien-Tsinie

SZANGHAJ, 6. 3. (TA5S). W Tien- 
Tsinie odbyły się ostatnio manewry 
wojsk amerykańskich z użyciem arty- 
ląrii i czołgów.

Atomowy monopol i sprawa rozbrojenia
Dzięki pomysłom amerykańskim, 

mamy aż dwnę kom sje, które mają 
zająć się zapewnianiem trwałego po
koju świata. Jedna z tych komisyj, 
utworzona przy Organizacji Naro
dów Zjednoczonych, jako komisja do 
badań i  kontroli energ i  atomowej —  
miałaby ochrona ć świat od grozy 
bomby' atomowej. Druga —  w  tych 

dniach powołana przez Radę Bezpie. 
czeństwa kom.sja „umownego rozbro. 
jenia“ ma zająć s.ę ogran cżenem  
wyścigu zbrojeń —  z wyjątkiem1 bro. 
ni atomowej i innych środków ma
sowego mszczenia.

SPRAWA ROZCIĘTA NA DWOJE
Dlaczego nastąpił taki podział? — 

Dla każdego obywatela świata jest 
rzeczą obojętną czy miałby zginąć 
od bomby pociskowej, czy atomowej* 
czy też ma go zabić strzał armatni 
lub rewolwerowy. Obywatel tego 
czy innego narodu, pragn e aby zni
kło w  ogóle n ebenp.eczeństwo woj. 
uy i dlatego chciałby jakńajszerszego 
i powszechnego rozbrojenia. Podz a ł 
kompetencyj między dw*e różne ko- 
m.sje działające w łon e tej samej 
instytucji m.ędzynarodowej —  ONZ
— wydaje s-ę myślącemu ogółowi 
czymś sztucznym a nawet podejrza
nym. Jak tedy rozumieć i czym tłu
maczyć ów zasadniczy spór w  Ra
dze Bezpieczeństwa na temat powo
łań, a jednej czy dwu odrębnych ko. 
m.syj atomowej i rozbrojeń owej?

W sprawie tej ścierały s.ę poglądy 
delegacji radzieckiej i  ameryikańsk- ej.
—  radzeoki pogląd jednolitego trak- 
towan.a ograniczeń a zbrojeń i  zakazu 
brom atomowej i amerykańska pro
pozycja oddzielenia tych dwu dzie- 
dz.n. Wbrew bardziej log cznemu i 
jasnemu wnioskowi radź eck. emu — 
przeszedł jednak w głosowan.u w  
Radz.e Bezpieczeństwa wniosek a- 
merykańsk..

CO S IĘ ZA TYM  KRYJE?
Cały szereg manewrów taktycz

nych, ja k e  były i są prowadzone na 
około sprawy atomowej, aby ją  wy- 
ouirębn.ć w zespole znrojeń, mają 
w yoto .e praktyczne znaczen.e i  po
lityczne cele. Oticjain.e,, giosno ueie 
gacja amerykańska w ONZ i w  Ra
dz.e Bezpieczeństwa, oraz czynniki ' 
polityczne USA zapewnają, ż© Sta
ny Zjednoczone pragną jakuajszyb-

szego rozbrojeń a czy ograniczenia 
zbrojeń i że oczywiście, chcą wyeli
minować broń atomową. Ale w  prak. 
tyce robi sę  wszystko, by odwlec 
wprowadzenie w  życie ograniczeń i 
zakazów, które mogłyby Ameryce 
wytrącić z ręki wielki atut —  ja k m  
jest jej monopol w  dziedzin e fabry
kacji broni atomowej. Oczyw.śc e 
na udział w  tym monopolu, a przynaj 
mniej na wspólne korzystanie z me. 
go mogą ł  czyć tylko niektóre pań
stwa, popierające amerykański punkt 
widzenia.

W  dążeniach i  zamiarach rządu 
Sianów Zjednoczonych zupełnie w y. 
raźnie przebija decyzja utrzymań a—  
przynajmn.ej na ra ze  —  przewagi 

tego mocarstwa przez żonglowanie 
bronią atomową.

WOBEC WŁASNEGO SPOŁE. 
CZEŃSTWA t

Jak dotąd postępowanie rządu a- 
merykańskego w  sprawie rozbroję, 
n a , energii atomowej, nacechowane 
jest ostrożnośc.ą i dwuł.cowością tak 
że wobec własnego .społeczeństwa. 
Ale łudzenie społeczeństwa amerykań 
skiego też me może trwać wiecznie. 
Amerykan e w  swej w e lk ie j masie,

Obce agentury w greckim konflikcie
Korespondent Francuskiej Agen

cji Prasowej omawia sprawę poli
tyki Wielkiej Brytanii w  Grecji:

W czasie wojny Wielka Brytania 
czyniła Grecji wiele obietnic, któ
rych w okresie powojennym nie 
jest w możności dotrzymać, szcze
gólnie ze względu na swe trudno
ści finansowe.

Natomiast rola, jaką Wielka Bry
tania odegrała w tłumieniu rewo
lucji greckiej z grudnia 11)44, u_ 
gruntowała jej wpiyw na rząd gre
cki, odraczając piuez to zagadnie
nie pomocy w odbudowie .gospo
darczej Grecji, a  jednocześnie eli
minując wp»ywy amerykańskie.

Niektóre koła twieruzą nawet, iż 
Wielka Brytania miada pewien u- 
dizi-ał w wewnętrznym konflikcie 
greckim, który spowodował wyco
fanie się kapitałów amerykań
skich. Te sanie koła twierdzą, iż 
od kilku tygodni Brytyjczycy do
radzają rządowi greckiemu ener-

są stanowczo- przeciwni wszelkim 
poczynaniom wojennym i  szczerze 
pragną rozbrojeń a. Przeciw woli na 
rodu amerykańskiego, czynniki rzą
dowe czy koła wielko kapitalistyczne 
nie będą mogły przeprowadzić sabo
tażu rozbrojenia.

Amerykanie są istotnie miłującym 
pokój narodem i głęboko zakorzeńitń 
ne jest wśród nich przekonan e -ó 
potrzeb e  rozbrojeń a. Gdyby -w'ięc 
legenda o monopolu bomby atomo
wej miała prysnąć i gdyby skutki roz 
czarowania społeczeństwa zwróciły 
się przec.w manewrom sfer rządzą
cych —  mogłyby nastąpić daleko i- 
dące wstrząsy poi tyczno .  społeczne 
w  Stanach. Dlatego też taktyka potk 
tyków amerykańskich w  prawie roz- 
brojenia i broni atomowej mus-i być 
jaknajostrożniejszą wobec własnego 
społeczeństwa.

W  opinii amerykańskiej mogą w y . 
tworzyć się nastroje, utrudniające i 
hamujące zapędy oficjalnej poi tyki 
USA w  op m i własnego społeezeń- 
du jest w Stanach bardzo znaczny —  
a jest dziś niewątpliwe, że opin a ta 
wyraźn e i  szczerz© opowiada się za 
szybkim i jaknajpełniejszym ograni
czeniem zbrojeń. Kr.

giczną akcję prueciw partyzantom 
greckim, dostarczając nawet broni’ 
a natomiast brytyjscy rzeczoznaw
cy gospodarczy zachęcają sfery 
greckie do ubiegania się o pomoc 
kapitałów amerykańskich.

T en zwrot w polityce brytyjskiej 
wynika, według oceny tych kół, z 
doceniania faktu, iż Grecja nie 
może rozwiązać swych trudności 
gospodarczych bez pomocy z ze
wnątrz, a  Wielka Brytania nie jest 
w możności pomocy tej dostarczyć' 
wicibec własnych trudności.

Przedłużenie się zaś wewnętrz
nych walk w  Grecji staje się bar
dziej niebezpieczne dla Wielkiej 
Brytanii, aniżeli dla Stanów Zjed
noczonych. W momencie nadcho
dzącej ewakuacji wojsk brytyj
skich z Grecji, BrytyjeLycy -jyolą 
ingerencję kapitału amerykańskie
go, aniżeli utrzymywanie dotych
czasowego, zaostrzającego się sta
nu rzeczy.

t o  piszą mm i*

Na temat postawy, jaka winna ce
chować ludzi objętych amnestią

Wola Ludu
pisze:

Amnestionowanym nie wolno zapomi
nać o wielkim zobowiązaniu, jakie 
biorą na siebie. Jest to zobowiązanie 
ostatecznego zerwania z duchem ne
gacji, z podziemiem, z wszelką emi
gracją. Wychodząc z więzienia pod
pisują om niejako skrypt dłużny. 
Opłacać go będą swą pracą rzetelną 
dla Polski. Wychodzą z lasów i wię
zień nie jako męczennicy i nie jako 
bohaterzy -— lecz wychodzą jako 
ludzie zbłąkani, którzy chcą wróci, 
na właściwe drogi. Ludzie, którzy 
wyjdą z więzień i lasów, powinni pa
miętać. że dotychczasowe ich życie 
było ceną, którą musieli płacić za* 
zbrodniczą politykę reakcji, że pudli 
om ofiarą tej polityki i muszą wy
ciągnąć z tego praktyczne wnioski— 
zerwać z  reakcją.
Niezmiernie ciekawe wywody studen

ta pierwszej klasy liceum, n i temat 
stosunku synów chłopskich studiują
cych na średnich i wyższycli uczel
niach do wsi zamieszcza

Młoda Rzeczpospolita
Prawy syn wsi, jeżeli warunki ży

ciowe nie zmuszają go do pracy w 
środowisku miejskim, powinien wra
cać do ziemi, która go wy karmiła i 
pracować na polu społeczno-kultu
ralnym. Pracować nad podniesieniem 
rolnictwa z wszystkimi jeyo gałęzia
mi, udzielać swoim współmieszkań
com pożytecznych rad, zakładać spół
dzielnie wszelkiego rodzaju, kola 
kulturalno-oświatowe i w  len spo

sób dzielić się z innymi swą wiedzą 
nabytą podczas studiów.

Czy nie jest to piękna praca? Czy 
nie przyniesie ona nam wewnętrz
nego zadowolenia? Napewno taki 1 
człowiek taki będzie człowiekiem 
pełnowartościowym, a nie pasoży
tem społeczeństwa, egoistą myślącym 
tylko o napełnianiu kieszeni.
Raport b. prez. Hoovera mówiący o

„tragicznej sytuacji żywnościowej Nie
miec" komentuje

Gazeta Gospodarcza
Jak należało oczekiwać, sprawoz

danie nie zajmuje się wcale sytuacją 
żywnościową wschodnich sąsiadów 
Niemiec, ani państw bałkańskich, po
zostających poza sferą zainteresowań 
kół amerykańskich.
Charakter polityczny i tendencja spra
wozdania widoczne luż w pierwszej

części, oraz sposób sformułowania po
glądów Hoouera każę zapomnieć 

przeciętnemu czytelnikowi amery
kańskiemu, że opis dotyczy sprawców
wojny. ,
Wobec podkreślenia w drogiej części 
sprawozdania, że na skutek tych 
okoliczności amerykański płatnik 
podatków będzie musiał . wydać 
na Niemców pół miliarda dolarów. 
Hóońer stara się wcale niedwuzna
cznie wywołać wrażenie, że za obec
ną sytuację w Niemczech odpowie
dzialni są wszyscy — poza Niemca
mi i popierającymi ich Angłosasami.

. Mimo jednak alarmujących wnio
sków i zaleceń Hoooera, jego analiza1 
sytuacji żywnościowej w Niemczech 
— jeśli czyta się ją dokładnie —  
nie stwarza tragicznego obrazu, Wy
nika z niej po pierwsze, że około 
dwa milionom rolników w brytyj
skiej i amerykańskiej strefie oku

pacyjnej powodzi się zupełnie dobrze: 
Po drugie, że blisko 4 miliony ma
tek i dzieci w wieku do lat 6-ciu, na 
skutek specjalnych przydziałów, są w 
dobrym stanie zdrowia.
W związku z zawarciem układu an- 

gielsko-francuskiego w Dunkierce
Kurier Codzienny

ostrzega:
Francji nie może wastarczyć sojusz.

tylko z Anglią. Wprawdzie argumen
tem Edwarda VII, twórcy pierwsze
go sojuszu anglo-francuskiego było, 
że Francja posiada armię, a Anglia 
flotę, ale ostatnia wojna wykazała, 
że oba te czynniki nie są wystarcza
jące dla skutecznego przeciwstawie
nia się potędze niemieckiej. Francja 
zdawała sobie z  tego doskonale spra
wę jeszcze przed pierwszą wojną 
światową; dlatego Raymond Poinca
re wciągnął do porozumienia jeszcze 
Rosję. I taki twór nawet nie potrafił 
dać skutecznego odporu Niemcom.

Wyciągając nauki z przebiegu po
przedniej wojny, Francja nawiązała 
stosunki sojusznicze z różnymi pań
stwami Europy, najbardziej przez 
Niemcy zagrożonymi.

Sojusz Francji z - Wielką Brytanią 
jest typowym „mariage de raisoń-'. 
Z drugiej strony powiązania sojusz
nicze Wielkiej Brytanii ze Związkiem 
Radzieckim, Francji ze Związkiem 
Radzieckim i z  Polską i Polski ze 
Zw. Radzieckim stanowić będą zam
knięty krąg sojuszów wokół Nie-

Ód polityki poszczególnych partne
rów w stosunku do Niemiec będzie 
zależało, czy Niemcy potrafią ten 
krąg rozerwać, czy nie.
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Żydowski parlament

W a lk a  o P a le s tyn ę  t rw a
W Bazylei zakończyły się niedaw- cznego, -wzrasta również opór ich 

no Obrady Kongresu Sjonistycznego. przeciwników'. Arabowie uważają że
Był to pierwszy zjazd od sierpma Palestyna należy do nich i

) r . Wybuch wojny przerwał U- dopuścić do powstaną państwa ży- 
przedini Kongres w  Genewie, Siedem dowsfloiego, 
lat, które upłynęły były
najbardziej tragicznie w  historii 2y.

zapewne Nj<J si 2jlófcaliaować konflik-
tłswlll -Zif - 1

tu , przekracza on  już granice Pale-. . . . .  . , iu, uizesjHuza ou  juz Kraniec ra ić - , < . . . <io
<low, w  tym  czasie u tra c ili om  oko- ska rów nież utkn .e  na m artw ym

. i • r -  • ♦ - i- ®t yny« Mahometanie całego św iata . rb.ło 6 m iliom ów ludzi. C ień te j a rm ii 
zamęczonych u n ó s ł się nad obrada- 

Kóngresu, k tó ry  też uważał,

śledzą ża przeh.egem  zdarzeń 
gotowa , do czynnego w ystąpienia, o

, . . . .  . . .  ile  prawa Arabów W Palestynie nie , . - . , . ,
.domem M o  , « t  Pr . , = y o , ć  do  Zy4s,  c, łego sw i„  Leone, » < W »  o b o w « c

(ego, by w  imayazło&l stwm-ayć w a la  t6wni(,ż 6 A - *
-uniki, ktoreby uniemoahiwiły po w tó- , .

<- A łkrA/Ill.; '•zenie s.ę podobnej zbrodni.

SJON IZM  I  JE G O  PR Z E C IW N IC Y
W żydow skim  parlam encie istni

a pa rtie . N a iw e t t a  s to ło w i,  sw o- w łasne M e re sy  aostały M aagatows. 
cm ucy d ra  W e .a w a ,  l o s ,  oni 115 P™®ret.i>y ona znaleźć ro z w in ą , 
■ rtontów j drugą grapa są osłonko- «  M  «HWM»eh, by po.

, vre s lra n n irtw a  „M a p a i" o lenden. k4i .  m w » w K  »  obssarach, p m ,  
■lach socja listycznych, następnie M L  prsetShndsą sieci « e  potrzeb,
(■■.obi. L e w c ę  re p re ro to ią  re w  z je  W j
i ści, opozycja socja listyczna i  zw o- " «

. enftićy te rro ru .

r m  i Gómmeftwealthu.
Niezależnie od niekończących i

SióuMm przeżywa obecnie najbar- rokowań, niezależnie od ciągłych Wy wiająoy podobiznę zmarłego poety pierwszy (jednozlotowy) znaczek Z s 
J ___ i. _ .1____.......................i, • , Pm,In ZMJnrlłnwir.zM. Odnłńtn 9 loco rii tfiłltni-a Pntcbu I1bn*A> cIa h/iooti.dziej krytyczny moment w  swej h i. sitków, wychodzących ze wszystkich 

stcrii, Tysiące 2ydów utraciło ogni- stron, w  szczególności' przez Komisję 
ska domowe, warsztaty pracy i  moż- anglo amerykańską dla pogodzc-na 
hwości zaróbkówe. Nie w  ędzą oni Żydów i  Arabów, rozstrzygnięcie pro 
co począć ze sobą. Gzy pozostać w  blemu nie posunęło s.ę anj o krok. 
Europie? Naogół nić chcą oni tego —  Anglia znajduje się między młotem 
zbyt wiele przeżyć i  wspomn.eń u . i  kowadłem, N.e mogąc pozwolić so. 
trudnią im pozostanie na miejscu. bm na zerwanie z żadną ze stron —• 

W  tych warunkach powstaje ko- stara się ona zyskać na czase. Usiło. 
iiiećznóść rozszerzenia ogniska w  Wania jej osiągnięcia komprom su

Drzewne łzy
Pewnego słonecznego popołudnia udaje się jednemu z inspektorów H. 

1735 r .  Paryż został zaelektryżo- Wickhamowj wykraść Z Brazylii- 7 
Palestynie, w  następstwie stworze- Wywołały wręcz odwrotny rezultat wany wiadomością, która wyszła z tysięcy nas on „łzawego drzewa'* i 
n a państwa. Doświadczenie dotych. £ rozpętały obustronne namiętności, kapitolu wiedzy francuskiej —  Aka- po długeh trudach przewieźć je  do 
czas póczynmfte przyn osły rezultaty Pewien odłam sjon stów Chwycił derni; Umiejętności, że podróżnik Londynu. Tu  hodowane w  ogrodzie 
pozytywne. Kolonizacja żydowska ta broń, n e licząc się z nawoływa* Charles Marie dc la Gondamine przy, botanicznym, pod czułą opieką wy- 
pi zekśztałciła w  sady i ogrody pu- niaini do spokoju Agencji 2ydowskiej słał z nad dalekiej. Amazonki dziwny wiadowców, wy rasta 2000 młodych 
styftae dawniej okręgi i  wykazała, Dla Większości spośród młodz.eży, sok o kolorze mleka, z którego India latorośli. Latorośle te transportówa- 
że żyd m oże'być rolnikiem. Ilóść nieprzyjacielem n ie jest Arab, lecz me robią obuwie i  naczynia. To  Od- ne znów z wielką ostrożnością przy
chylnych na Wyjazd do Palestyny Anglik, który w  myśl rzymskiej za. krycie wywołało zrozumiałe poru- bywają do Ind ii Wschodnich, gdzie 
stale wzrasta. sady chce dzielić, to też w pierw- szerne. Tą dz.wną elastyczną ciecz, wszystkie prawie marnieją. Tylko

szym rzędzię dążą oni do pozbyć.a nazwano kauczukiem, od ihdyjśk e- kilkanaśśie sztuk, któr« jako Okazy 
OPÓR PRZECIW NIKÓW  SJONIZMU się W . Brytanii z Palestyny, po czym go słowa „cauchó*1 (drzewne łzy ). zasadzono w  Ogrodzie Bótanicznyili 

Jednakowoż równolegle ze wzt-ó. —  ich zdań em będzie mogło n&siąp.ć Z początku europejczycy, mimo na Cejlonie ii na półwyspie maluj- 
slem presji ze strony ruchu sjon sty- porozumiem.e między obu narodami. wskażóWek jakie przysłał uczony skm rozwja się cudown e i  staje się 

francuski, mię Bardzo Umieli śóbd zarodkiem nowej potężnej plantacji', 
dać radę z masą, którą przywożono 2 którfej Ahglićy będą żńów* Ciągnąć 
do Europy stwardniałą, m mo, że mihonowe zyśki1. iEpidemia malarii musi zniknąć

(PK) Okres Wojennego i  powojem, znanej zieleni paryskiej w połączeniu 
nego nasilen a chorób zakaźnych zda z pyłem węglowym, zastosowany ma 
je Się przemijać. Wśród różnych jed- być równ.eż proszek D D T w  poiącze- 
nak chorób Zakaźnych pózóślał jedefl n.h z benzolem, ropą , sotwentem 
n.epokojący wyjątek: malaria. Liczna nafty, w celu sprysuowania wóu, w 
chOfyCh Wżfosła ód rokit 1945 dzie- których znajdują s.ę larwy komara, 
s ęe okrolni-e, przenoszącego malarię.

Małat-.a w  Polsce przed wojną ńa- Pos.adamy proszek D D T  w  ograni- 
leżała do rzadkich Wypadków D o. czońych ilość ach i  jak się orientuje, 
p.efó pojawienie się na naśzyeB tere . my, przeznaczony praw.e wyłąćzn.e 
tumb afrykańskich dyw zjt n-cmiee- do watki z wszaw.eą. Na import w 
kch otworzyło drogi szerzeniu się większych ilość ach triiono Uczyć. A 
malarii afrykańskiej. Sytuację pogor- w.ęc n.e może być mowy o zasloso- 
sżył jeszcze rdCh repatr-afuóW zo waiiiu gó tak, jak to fezynUi Amefy. 
wschodu, wśród których w ełu było kan.c, rozpylając za pomocą agrega. 
dtórycłi względnie chorowało na tę tów, umieszczonych na łodziacn. 
;hórohę. Prace w.ęc badawcze w tym kie-
Malar a tliókdwała się na tefenaeh runku w opafc-u o związki z D D T  

najbardziej dotkn-etych przez działa, może o dużym znaczen.u naukowym, 
n.a wojenne przyczółków w woje- praktycznego celu w Polsce n.ie os.ą. 
wódalwach: k eicck m i warszaw, gną.

i, ói‘aż W większych Ośrodkach jeżeli chodzi o kształcenie perso. 
.esżikałych przeż ludność repatfto netu, to wysiłki w  tym kierunku są 

waną. jak najsłuszn-ejsze, ale przychodzą
Najhardziej zagrożone obecnie są nazbyt pozno. W osna się zhl.ża i 

tereny w trójkąc.c P i ca—Wisła —  zhi ża s.ę również okres nas ienia 
specjalń.e okoice nliejsCowośći Mag- choroby. W kw.etuiu. k.edy rozpocz. 
ntisżęw, hastęph.e okokce Szczue.ua ną s ę kursy, już dawno fachowy per 
oraz tereny na połudn e od rozwidlę, sonel lekarski powinien pracować w  
nia Bug—Narew —  m.ejscowości Ra- terenie na stacjach , w  poradniach 
dzym.n, Zegrze. W eliszeW. Czwarty przeciwmalarycznych.
punkt lh.eści s ę  w WOj. luhtisk.m: Na podstawie ooserwacj? dotych. 
GWizdów, ZaJil.lków i  wreszce w  ozasowyeh przygotowań, mimo wy- 
Woj. gdansk.m okol'-©® Malberga. Po. raźnych już os ągnięe, nakży wyra- 
zóstują jeszcze dość 1 czne punkty w  zić obawę, że watka z raadar ą  n.e 
iiMiyclł ćżęśćiaeil kraju, o łnti ejśzym wejdz.e jeszcze w najbl ższych fitte- 
jednak ńasilefliu. s.ącach na właśc.we tory.

Trudno me ocenić, nic bez pewne- Opanowanie sytuacji, jeżeli liczba 
gó „ale*1, pracy w  tej dz edz-me, pod chorjxh znowu wzrośnie, u e  będzie 
jęlćj przez M-niśterstWó Zdrowia. Są rzeczą łatwą. Malar.a ńie jest ćhóro. 
ośrodki iććżn-ćże, jak atehryna w  Bą, która „tak prędkó pójdż.ć śóh e, 
tabeletkóch £ zastrzykach, plazmóchi- jak i przyszła** —  jak to tWićrdizą 
na, ch ń na. ' nawet niektórzy lekarze. Komary ma

Mają powstać nowe kadry prżysa. larycane będą nadal kąsały chorych 
łych lekarzy malarioiogów. i przenosiły zarazki ha zdrowych, o

Ri-aĆUje Się także nad zagadnieniem ile n e  wypOWip się ińi wałki i 
zwalczania komarów, przenoszących otoczy chorych należytą opieką, 
zaraakj, malarii. Obok powszechnie .

NA  MARTWYM PU N K C IE
R okowania m iędzy rządem angiel-

j chcą skim, Żydami i Arabami zostaną n  e.

Z M IA N A  W  F IN A N S O W A N IU  
STOŁÓW EK

Zarządzeniem Ministra Aprowizacji 
I Handlu z dnia 14 bm. została wstrzy
mana wypłata z Funduszu Aprowiza- 
cyjnego dotacji pieniężnych na zaopa
trzenie stołówek, w odniesieniu do sto
łówek pracowników przemysłu paó- 

pracowników komuni-bawem wznowione. Zobaczymy, czy 
te pertraktacje doprowadzą do rezul ® owego
tata, czy też podobnie do sprawy e- 
gipskiej i  indyjskiej, sprawa palestyń

kacji od dnia 1 lutego rb., a w odnie
sieniu do pozosiałycn uprawnionych 
do korzystania z dotacji od 1 stycznia

punkcie.
Trudno wróżyć powodzenie roko- 

waniom, wówczas gdy w  chwili o..
Obecnie dotacje te są finansowane • 

odnośnie pracowników komunikicjl i 
przemysłu państwowego (z wyjątkiem:

tych terenach nowowprowadzone węglowego, hutniczego, skórzanego 
sądy wojenije, a choćiaż Agencja 2 y . zbrojeniowego) z własnych zasobów 
do-wska Stara się o 2W0lnneń e za- tych inslytucyj i zakładów, dla wszyst- 

Anglia, dzierżąca mandat nad tym kładmików angielskich* atmosfera kich zaś pozostałych grup pracowni- 
krajem, powinna znaleźć rozwiąza- j esł raozej  przesiąknięta prochem 6 czych oraz czterech wyżej wymienio- 
nie. Być może, wobćc tć g o ^ z e jc j szc2^ ie jp  broni, n ż  dążeniem dó mych przemysłów — przaz Mindster- 
*"1 - o c . l .  «AAM»a .« bohipi-offlisu. '  K. Szczerba. stwo Skarbu

Nowe znaczki pocztowe
Ministerstwo Poczt i  Telegrafów mistrzostw polskich w narciarstwie 

wydało ostatnio kilka nowych znacz, wydano Znaczek 5-zIotowy z 16-złO-
ków pocztowych. M. In. znaczek pię
ciozłotowy z dopłatą 15 zł., przedsta-

tową dopłatą na cele krzewienia I 
Ciarstwa W tych dniach ukaże się

Emaia Zegadłowicza. Dopłata z tego rii Kultura Polska. Ukazał się również
znaczka przeznaczona jest na cele o- zli ' *’ ........ “  ‘‘ "  ‘
światowe. zl<

z  okaz li 22-gich międzynarodowych

'JESZCZE JEDEN KRÓL ŚWIATA

ehemcy nauczyli się ją  rozpuszczać Jak różwiflęłjr się ang'elskii£ plWi- 
różnymi środkami. tac je fiieeh poświadczy fakt, że W

Dopiero pierwsze poważniejsze za- 1889 f ., a Wićc w  13 la ł ód CllW l i  wy, 
stosowanie kauczuku to spostrzeże, kradzenia nasion, - Angl ćy uzyskali 
n e że w  fornke stwardniałej ściera Jiieśpełna pół kilograma kauczuku że 
on ślady ołówka (Pnestley 1790). —• swych plantacji, a w  1903 f .  angiel- 
Dużo upłynęło czasu i  kauczuk hie slfce plantacje kaućżukówe produku- 
znajdował większego zastosowań.a. ją już 145 ton rocznie. W  1928'roku  
Dopiero spostrzeżenia jednego z Ań- plantacje te produkują już 629.168 
gliików, że elastyczne bryły przywo. ton, co daje 95 proc. ŚW atóWej pró» 
żonę z Brazylia dają s ę eudowme dukcji. Powodem bezpośredn m  te- 
ksatałtować j ugmatae na ksżtałt g li. go szalonego rozrostu jest u  ezaprzc.
ny zwróc.ły na siebie uwagę. Dalsze 
obserweje pokazały, że zmieszane z 
siatką stają s ę twardsze ji trwalsze, 

co najważniejsza Hi® lepkie. Rók 
1838 należy nazwać rokiem powsta
nia gumy elastycznej. Następne pró-

ozenio olbrzymi rozwój przemysłu 
samochodowego, potrzebującego co
raz to nowych gum.

Jedynym i w łaścćieJańti kauczuku, 
są w  tej ełtw .li Anglicy £ Holendrzy. 
Inn® państwa zaczynają gw a łtow n ie

by Amerykanów i  Anglików to już szukać jakiejś namiastki, by móe śię 
tylko udoskonalenia i  rozpowszech- uniezależnić od Angl i. Pierwsi pracu. 
n e m /  tych „łez drzewnych" po ca- ją nad tym Niemcy już w 1 czasie pier. 
ym św.ecie. _ wszej wojny światowej, tworząc tak

W raz Ze wzrostem zapotrzebowa- ewany kauczuk syntetyczny, którego 
ńia (w  1827 roku przerobiono 30 ton jednak produkcja jest bardzo droga i 
kauczuku, a 27 lat później już 4.000 n eopłacająca się. Wojna przynosi na 
ton) fabrykanci świata, a przede tym polu w ie lk ą  zmiany, zagrożone 
wszystkim Anglicy, zaczęli s ę orien. i częściowe opanowane przez Japoń- 
lować, że drzewa hodowane dotych- czyków plantacje Zanuszają chemików 
czas w  stan.e dzikim nie wystarczą do wykorzystania w  całości teorety- 

Teraż rozpoczęła się dopiero ci- Cznyeh zdobyczy przedwojennych, 
cha wałka o kauczuk. Brazylia —  je- To też dziś 6j'sisy kauczuk śyhtetyez- 

ojczyzna tej cudownej róśbay ny stał »ię poważnym konkurentem 
zazdrośnie strzegła twych tajemne, „łe-z drzewa" zmuszając potężńych 
pilnując każdego, kto clićiał wykraść Właśeie.eh plantacji, do obniżenia wy  
nasienie złotodajnego drzewa, Ala od dątnego cen swoich produktów, kłó- 
czegoż jest Intelligence Se.rvice? W y- re dotychczas były w  porównań u 
słana brygada do Brazylii zaczęła wę do kosztów jwodukeji minimum 3. 
szyć i  szukać, aż wrestoi© >y. 1876 r ,  krotnie zą yiTtokie. .(Lafc.)

Szczue.ua
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Z  b iu ro k ra c ją  trz e b a  w a lczyć
Wiecznie aktualnym zagadnieniem Za chwilę możemyprzekonać się,- 

jest walka z biurokracją. Bezmyślna jak to  wygląda w  praktyce. Do tow' 
formalistyka utrudnia pracę w  urzę. dyrektora zgłasza się -właśni© nowy 
dach, a  zarazem zraża obywateli, do kandydat na pracownika. Jest to to.
instytucji publicznych, do których warzysz z PPS, były kierownik maga, szonych pretensji odkłada na bok -
powinni mieć jaknajw ększe zaufa- zynu spółdzielni. W ' określ© okupa- 
nie. To też duże znaczenie ma fakt, cjj przebywał w  Oświęc.miu. Tow. 
iż premier tow. Cyrankiewicz rzucił dyrektor sprawdza najp erw jego 
hasło radykalnej w alki z biurokracją, kwalifikacje. .

Metody tej w alki są oczywista
zraaite. Jedną z nich' można zobrazo
wać na przykładzie Państwowych 
Zakładów Emerytalnych, gdzie kw e. 
stia ta nie od dziś postawiona zosta
ła bardzo radykaln e.

—  Jak tow. dyrektor wałczy z biu. 
rokracją? —  z takim pytaniem zwra
camy się do dyrektora PZE. tow. Ko 
śoińskiego.

—  Staram się przede wszystkim —  
mówi tow . dyr. Kościński —* o w y
chowanie nowego typu urzędoika- 
społecznika, któryby traktował swo* 
ją pracę również jako zadani© spo
łeczne. WszyStk ch urzędników anga. 
żuję esobiśce. Wychowanie ich roz
poczyna się już W Chwili przyjęcia 
do pracy.

poniewż jednakże zakład obsługuje ilze, wobec tego sUmietlle nic pozwą 
60 tys. emerytów, zdarzają s.ę Czaśa. la jej przerwać pracy.

Towarzysze w kolejarskich mundurach (ii)

S łu ż b a  e le k tro te c h n ic zn a  p rzy  p racy
(S) W dalszym ciągu naszych re . tycluniast służba elektrotechniczna, z pozoslaje W ty le  W ogólnej 3kcj; elC- 

portaży przechodzim y do  ważnego któ rą  odidz.ał rzeszowski połączył się k try fik a c ji Kraju.
......................................  e lek tro - w  jedną całość, przejm ując zarówno Oświetlenie elektryczne Wagonów

dział silnych prądów, jak dział tele, i parowozów, które należą dó załtrc 
techniczny i zabezpieczenia ruchu po su działania SilHyćh prądów ftatraf a 
c ągów. na szczególne wielkie trudnóści śpO-
' ,  wodowane zupełnym  brakiem  odpo-

ODBUDOWA URZĄDZEŃ wićdft c li urządzeń i części (prądnice
Od początku przystąp ono do odbu regulatory, pasy, akumulatory, tur- 

dowy Urządzeń, z których nfljcen- bozespoły parowozowe itd .), tak, że 
niejsze okupant wywiózł, bądź też wyremontowanie 8 wagonów dóko.

od cnka , ja k im  jes t służba 
techniczna,

TR UD N E PO CZĄTKI
Zanim  jeszcze pow stała poddyrćk- 

cja, zorganizowana przez delegata P. 
'  K . W . N . —  obecnego w iccd y r. inż. 

to w . Gehófsarna, natychm iast po w y j. 
ściu okupanta, ko le jarze, śWiadOmu
swo ch zadań; u ru cho m ili łączność podm inował i  zniszczył. W tedy to du ł nane W roku 1946 połączone by ło  z 
kole jow ą RzeszóW“ -SWilcza i  Rze
szów—S tyró w . Z  Zysków czerpanych 
z te j kom unikac ji W ypłacono wszy- 
stŁ-in zatrudffi-ófiyift kole jarzom  ba r
dzo zresztą m in im a lne zaliCSk.. D u . 
szą tych poczynań b y l i  tó w . toW.s ó- 
becm, posłowi© na Sejm to w . Żukow 
ski 1 Rak -oraz to w . Tuszyński, K raw

aę odczuć poważny brak materiałów największymi tritdttościatftl. 
i ludzi, — miano Wszystko rozpoczęto 
energiczną pracę.

W  zakresie s ilnych prądów  przy 
stąpiono do Odbudowy zniszczonych 
insta lacji ośw ietleń a.

Poważny w ys iłe k  w łożono ró \.«  
ńież W rem ont ins ta lac ji ośw ie tleń o.

czyk (obecnie na cze ln k  służby alek- w ych do4Mch mieszfca lflych  pra;  
tro łochn icznej) i tafli. coWnifeóW PKP, w  pomieszczeniach

Służba elektrotechniczna, znajdują. ZZK, pfży odbudow e Sanatoriuhl . .
ca 8ię Ód re ku  1939 ty lko  przyD O KP a& eC.ęćegO PKP W Rabce, p rży  Odbu “ ‘tokiej granicy jest port i miastecz- 

■ —  ko Łeba, znajdująca się nad rzeczką
tejże samej nazwy 5 w póbliżu je
ziora Łeba.

Miasteczko to należy do najstar
szych ua Pomorzu. Przywileje miej
skie otrzymało w roku 1357, Ludność 
jego utrzymywała się głównie z rybo
łówstwa na Bałtyku oraz na dwóch

Pierwszym portem, leżącym 
bliżu dawnej zachodniej polsko-n

Warsaawa tworzyła początkowo po doWie Kól&hii dla młodzieży w  Zeta, 
wejśeiu ®w‘yo ęśk ch armii —  dział brżyc&ćli i  ifi. Poflfidtó dokonano czę 
fachowy W W ydziale drogowym. śc.oWegó fćtóoiitu znisżćżonej WSkti- 

2© Wżgiędtl Ba żakfes działania WV lek dz-ałań wojennych elektrowni Ko 
odfębftiała się ófla ćófaz bardłtiej ze lejowej w  Nowym Sączu.
służby drogóWej, 6ż póWśłał W ydział pJierateżdie od odbudowy i  uruebo. ______  ______ ________ ___ _______

' Eleiktrotećhn czray przy byłej poddy- mienia całego szeregu ihslalaoj. 6- sąsiednich jeziorach: Sarbskim i Łebie.
rekcjl ■» Rzeszów, ąśWietlenidWyćii oraz itrządżcń napę4

Niezależnie od powyższego, po w y- dOWych W warsztatach, praCOwitiaCil, 
awolwriu Krakowa i tu powstała ua- stacjach Wodilyćh itd. dyrekcja file

Ile będzie kosztować odbudowa?
W wyniku badań przeprowadzonych 

przez specjalną komisję ÓNŹ w spra
wie pomocy dla krajów dotkniętych 
wojną — za najbardziej zniszczone 
kraje_ uznano, poza Polską, .Austrię, 
Grecję, Jugosławię, Woehy i Węgry, 
Komisja ustaliła, iż ha minimalne wy

datki związane z odbudową i rozwo
jem życia gospodarczego tych krajów 
pótrzeba w l94f roku ponad 2 miliar
dy dotórfiw.

W interesie wdów i sierot

—  Nie potrzebuję was pytać o to, 
czy byliście w  życiu kiedyś głodni, 
choć zwykle od tego zaczynam. B yli
ście w  obozie, więc wiecie" już co 
znaczy niedostatek i  nędza. Otóż w  
naszym zakładzie za każdym aktem 
kryje się głodny człowiek, któremu 
należy dopomóc, W  pracy swojej trze 
ba zawsze ó tym pamiętać.

W  wyniku rozmowy kańdydht zo. 
staje przyjęty na miesiąc próby.

—  Urzędu kom PZE wpajam tę 
kardynalną zasadę mówi dyrektor 
— iż interesantów należy załatwiać 

miarę możliwości jak najszybciej.

UNRRA, rozdzielona pomiędzy 
Polskę, Jugosławię, Wlógpy, Ahstrię, 
Grecję i Węgry w następującym sto
sunku i kolejności.

Austria — 143,a miiiOhóW dolarów, 
Polska 139,9 milionów doi., Włochy— 
100 miliónóW ttól.j Greeja — 84,3 alb 
lionów doi,, Jugosławia — 68,2 mihe* 
nów doi., i Węgry
dolarów.

Kotaisja przeprowadziła rówatóż ba
dania sytuacji g&epóEtamój Gzaóh&= 

fifdłaau, Albanii, Abisynii, 
śyttiafeja

, g/r sumy mogą być pm 
kryte deWśffli, uzyśkanymi prier słowżcji,
W-sBOaniabe Kral* drogą eksportu tóh KofCi f -  ----- -r - -  c— ».
pródUkćji. PozóStala suma — ókóło gospodarcza CzeehOślOWaćji, Fłnitodii, rotoioJu lw‘ze®złó 67 milionów złotyćh.
583 miUóiiy dolarów -  powinna być, Abisynii i Filipin nic wymaga dótaź- Pod koniec ć w i e k i . 8rozwijający °®lułhi ,o m ia  odrtóWlehia 1 
pd całkowitym zakończaniu dżial&lńO- Hej pomocy w roku bieżąćym.

Tow. dyrektor odczytuje kolejno 
wszystkie zażalenia, które w  tym  
dniu wpłynęły do PZE. Listy, 
rycli odrazu widać niesłuszność wno

polecając jednak natychmiast na n 
odpowiedzieć. Nń innych zażaleniach 
pisze: „sprawdzić bezzwłocznie".

Z satysfakcją można stwierdzić, że 
wszyscy pracują sprawnie i ofiarnie. 
Zażalenia, które przychodzą, stano
wią — na ogólną 'ilość 6Ó.WM) kont 
emerytów —■ znikomy odsetek.
. Najlepszym sprawdzianem tempa 
pracy było przeprowadzenie w grud, 
n u 1946 r . podwyżki zaopatrzeń. W  
normalnych godzinach urzędowych 
personel h  nrowy wykonywałby ta
ką pracę przez 4 miesiące. Pracow
nicy PZE skończyli ją W Ciągu 14 
dni, pracując bez przerwy ód 6 rano 
do późnego wieczoru, a nawet w no
cy. Jedna z urzędniczek na Uwagę, iż 
pow nńa odpocząć, odpowiedziała, że 
.iefóty i wdowy Czekają na pienią.

"W ARSZTATY W Ł Ó K IE N N IC Z E  
W  R ZESZO W SK IM  M USZĄ  

BYĆ U R U C H O M IO N E

(Rzeszów, korespondencja własna).

. Na terenie województwa rzeszowskie
go znajdują się trzy wielkie zakłady 
wtókiennicze (tkackie), Pierwszy z nich 
10 mechaniczna tkalnia w Przemyślu 
„Tekstylia". Zakład ten został kom
pletnie ogołocony z maszyn w czasie u- 
oieczki Niemców-■ z miasta. Pozostały 
jedynie próżne hale fabryczne. ,

Podobnie stało się też z drugą fabry
ką wlókienniezą, zakładem uszlachetnia. 
nla włókien lnu 1 konopi w Żurawicy 
Budynki fabryczne wybudowane były 
w bardzo dogodnym punkcie przy terze 
kolejowym, w pobliżu stacji Żurawica. 
Obecnie Stoją puste.

W  Skopaniu uruchomione zostały tuż 
przed wojną duże zakłady mechaniczne 
tkackie „Kruszę i Ender“. W  czasie o- 
kupacji Niemcy skradli urządzenia me
chaniczne, wywożąc je w głąb Niemiec, 
a w budynkach fabrycznych urządzili 
wojskową fabrykę samolotów, typu Mes. ' 
serschmidt. Kompleks budynków połą
czony jest bocznicą kolejową, która u- 
sprawni niewątpliwie rozprowadzanie 
produktów.

Zakłady te możnaby uruchomić na
tychmiast, gdyby nie brak maszyn. 
Z końcem ub. roku wyjechała na Dolny 
Śląsk ekipa fachowców z ramienia Dy
rekcji Przemysłu Miejscowego, celem 
rewindykacji wywiezionych urządzeń. 
Ekipa ta w wielu miejscowościach łaa- 
lazła dużą ilość maszyn tkackich, umie
szczonych w różhych magazynach i sto
dołach, Nie mogła ona jednak twierdzić, 
czy maszydy te pochodzą z wymienio
nych zakładów. u

Póńiewaź uruchomienie tego óśrOdka 
włókienniczego w województwie rzeazow 
skini jest sprawą palącą, wydaje się, że 
jedynym wyjściem byłoby uzyślsąuie 
przydziału maszyn, znajdujących się nu 
Dolnym Śląsku, a dotąd wie wykóizy- 

* słanych. Rozwdązaliie tej kwestii w naj- 
Urządzofto również .własną elektro- krótszym czasie przyniosłoby jeszcze je- 

w ft ę w 25 wagonowym pociągu P. den sukces na odoinkti gospodarki w 
C. K. (repatnanckitn) zaopatrując południowo-wschodniej Polsce, 
poszczególne wagony w  oświetlenie.

NA ODZYSKANEJ ZIEM I

Łeba nad Łebą
przyczynił się znaeanie do 'dobrobytu 
tej miejscowości.

Łeba posiada port rybacki, składa
jący się z dwóch basenów, cofftiętSdh 
dóść datćko W głąb Koryta fżćki Łe
by, której ujście osłaniane jest od 
strorty morza przez dwa mola, wysu
nięte na Odległość 200 metrów w wó- 
rse. >, /» ,

Głębokość kanałów i basenów wynosi 
około 4 metrów. W  porcie znajdują się 
chłodnia, stocznia irybaćka i  wędziir- 
nia. Miasto posiada dwie fabryki prze
mysłu rybnego.

Bardzo ciekawą osebliwbśeią |Ł<A»y, 
będącą unikatem w Europie, są wę
drujące W-ydffiy piaszczyste. PbWsłają 
ońe liii przesmyku, leżącym między 
jeziorami Sarbskim a Łebą- Kua,jdu- 
jące Się tani piaski, pędzone, silnymi 
wiatrami zachodnimi przesuwają się 
w postaci tumanów kurzawy ku wscho
dowi, zasypując nowe' tereny.

jezior w Europie, o długości przeszło 
16 km. i szerokości 6 km. Przepływ 
przez nie rzeczka Łeba.

O mieszkańcach Łeby, przewńżnie 
Kaszubach, będących z dziada pradzia
da rybakami, istnieje legenda, mówiąca, 
że św. Piotr nie mogąc dać sobie z nimi 
rady w niebie, zdołał ich stamtąd usu
nąć dopiero okrzykiem: „Kasżiiby, 
tódź u brzega“.

W  roku 1538 miasteczko zostaje za- _  . .
topione przez olbrzymią powódź. W 5  coB ffych  d n i  w  m arsa
katastrofie tej zginęła większość mie- l0 d„  . 13. ,  U 4  15.,  „  , j lg  
szkauców oraz cały ich dobytek. Częsc . , , , . , ... . . , . .p<ao,Uil,cl, p „ ,  życiu w jem ig fo ... *  W *  4n”» h « “,> "-»» W  
ta do Gdańska, zaś reszta przeniosła ciągnienie H l.e j klasy 49-ej loterii —  
się na wschodni bfźcg rzeki, na terehy prźycżym 18-go marca wylosowana 

40,2 milionów dzisiejszego miasta. Jako jedyny ślad będziie główna wygrana w  sumie M I- 
H S N A » W l» .  - - S S «  enly dó dziś dnia ńa^-pól zasypane pia- 

skióiń ruiny kóśćlóła fw. Mikólaja. 
pekojii rumuńskim, zawartym e

las, ałe&y sio u łrż jw ań  w  g rano guw 
jąeysćli, ‘paanęiajke. t, łysi, ze w  bk»=

1468 róku, Łeba zóśtała óśwóbódżóńa żącej loterii pozostało jeszcze do wy. 
spod panowania 'krżyfaćltiegó .i ftalć. łóśóWatr a 22.500 w ygranych «a śuihę

pływa 10 tttarc-a br.
lósu « -  
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Każdy Polak na obczyźnie-ambasadorem 
granicy na Odrze i Nysie Łużyckiej

Oto hasto naczelne, które rzucił Pol
ski Związek Zachodni Polonii Zagrani-, 
cznej, wzywając ją do urządzenia iia 
swoich terenach wzorem Kraju „Tygo
dnia Ziem Zachodnich" w dniach 13—20 
kwietnia 1947 r.

„Rodacy! —  pisie m. in. P. Z. Z. id 
specjalnie wydanej odezwie — Dajcie 
wyraz Waszemu zrozumieniu dla Polski, 
zapoznajcie wszystkich z osiągnięciami 
2-lelniej pracy kraju ojczystego, z  jego 
żywotnymi interesami •' historią. Polski 
Związek Zachodni wzywa Was do po
wrotu ,abgScie mogli Polskę w Polsce 
odbudowywać.

Niechaj uroczystości „Tygodnia Ziem 
Zachodnich* będą dla Was radosną ma
nifestacją, w której znajdzie wyraz wo

la zjednoczenia wszystkich Polaków 
Kraju, pracy dla Polski w Polsce!"

Należy nadmienić, że większe ośrodki 
Polonii Zagranicznej na całym święcie 
otrzymają w najbliższym czasie od Pol
skiego Związku Zachodniego okolicz
nościowy afisz barwny, specjalną bro
szurę p. Ł „Na Piastowskim Szlaku", 
oraz inne materiały odczytowe dla po
gadanek i referatów.

Powyższa inicjatywa P. Z. Z. na tere
nie zagranicznym spełni napewno nic 
tylko doniosłą rolę wśród tamtejszych 
Polaków, ale będzie miała zar: 
pierwszorzędne znaczenie, jeżeli chodzi 
o propagandę Odrodzonej Polski, jej 
słusznych granic zachodnich i osiągnięć, 
na szerszej arenie międzynarodowej.

Kto traci kartk i od 1-go kwietnia?
Decyzja Komitetu Ekonomicznego Ra

dy Ministrów, zakomunikowana na ob
radach w Min. Aprowizacji delegatom 
wojewódzkim, wyłącza z zaopatrzenia 
kartkowego dalsze grupy ludności:

LISTA WYŁĄCZEŃ
Z dniem 1 kwietnia tracą prawo do 

dalszego otrzymywania kart zaopatrze
nia następujące grupy uprawnionych:

Centralne Zarządy Zjednoczeń Prze
mysłu Spożywczego, przedsiębiorstwa 
bankowe nie wyłączając PKO, dyrekcje, 
-..rządy i przedsiębiorstwa monopoli 

państwowych z wyjątkiem pracowników 
fizycznych Państwowego Monopolu Sol
nego, Polska Agencja Prasowa, Polskie 
Itadio, Centralne Zarządy Przemyślu 
Graficznego i Przemysłu Poligraficznego, 
niestali pracownicy eksploatacji lasów, 
przedsiębiorstwa pod zarządem urzędu 
likw.dacyjnego. Zakłady Ubezpieczeń 
Społecznych — łącznie z personelem le
karskim, pracownicy gmin, wiejskich, 
pracownicy przedsiębiorstw samorządów 
wiejskich, słuchacze szkół wyższych, o 
ile im lie przysługują kartki zaopatrze
nia z innych tytułów, spółdzielnie wy
dawnicze Książka, Wiedza, Czytelnik, 
przemysł wytwórczy „Społepi“,b. więź
niowie polityczni i obozów koncentra
cyjnych, emeryci, inwalidzi pracy, do
zorcy domowi, duchowieństwo, zakon
nice, młodzież, znajdująca się na stan

Z  życia P a r t i i

Walne zebranie Powiatowego Komitetu 
w Tarnowie

W ubiegłą niedzielę odbyło się walne 
zebranie Pow. Komitetu PPS w Tar
nowie. W zebraniu wzięli udział tow. 
poseł Żarek, Iow. poseł przewodniczący 
OKZZ w Krakowie Kowalczyk Stanisław 
oraz 200 delegatów z terenu.

Po powołaniu prezydium tow. poseł 
Kowalczyk wygłosił referat polityczno- 
gospodarczy. Z kolei nastąpiły sprawo
zdania z działalności zarządu, .które 

użyli Iow. tow. Lorenc, Dusza, Skarb
nik i Szczepański.

Po ożywionej dyskusji przystąpiono 
do wyboru nowego Zarządu, w skład 
którego weszli tow. poseł Żarek jako 
przewodniczący, tow. Fidorowicz i tow.

Zjazd w Proszowicach
W dniu 2 marca b. r. odbył się Wal

ny Zjazd członków PPS w Proszowi
cach. Nu Zjazd przybyło 300 towarzy
szy.

W Zjeżdzie wziął udział Kierownik 
Woj. Wydz. Wiej. z Krakowa tow. Wró
bel. Obrady rozpoczęły się odśpiewaniem 
Czerwonego Sztandaru. Przewodniczący

cjach prywatnych, kobiety samotne, przy 
czym te ostatnie mogą otrzymać kar
ty zaopatrzenia po przedstawieniu za
świadczeń ubóstwa lub zaświadczeń z u 
rzędu zatrudnienia o niezdolności do 
pracy.

Od 1 maja podlega wyłączeniu cały 
przemysł budowlany, państwowy, spół
dzielczy i prywatny, nie wyłączając SPB. 
żołnierzy zdemobilizowanych i bezter
minowo urlopowani.

Przepisy .wyłączające z zaopatrzenia 
reglamentowanego pracowników pań
stwowych, rozciągają się automatycznie 
na pracowników równorzędnych insty
tucji samorządowych.

EKWIWALENT W GOTÓWCE
Wyłączeni z zaopatrzenia kartkowe

go mogą ubiegać się w swych instytu
cjach o przyznanie im w zamian ekwi
walentów pieniężnych. Rzecz jasna, że 
instytucje państwowe będą zaopatrywa
ne ze Skarbu Państwa, który dotychczas 
przeznaczał znaczne sumy na uzupełnie
nie zaopatrzenia reglamentowanego w 
drodze zakupów wolnorynkowych po 
przez fundusz aprowizacyjny. Sumy te 
zostaną przeznaczone otecnie na uzupeł
nienie zaopatrzeń gotówkowych praco w

Dla innych pracowników instytucja 
uzupełnia swe budżety odpowiednimi 
dodatkami.

Radzik jako zastępcy, tow. Dusza jako 
sekretarz, tow. Zając zastępca i tow. 
Melszczyński jako skarbnik. Jako człon
kowie weszli do Zarządu tow. tow. Lo
renc, Sit, Schab, Galas, Skotarski, Ja- 
sielec, Wójcik, Kopera, Kubala, Jędrzy- 
kiewicz, Ustań, Ruszlicki, Długosz, Dę- 
basza i Czaicka.

Do Komisji Rewizyjnej powołano: 
tow. tow.: Drzostowskiego, Szeptow- 
skiego, Sitową, Woszczynę i Pawło- 

, wieża.
Do Sądu Partyjnego: tow. tow. Szczep

kowskiego, .Dworzaka, Kóbla, Woszozy- 
nę, Pojykę, Ogłazę.

tow. Stanek St. po zagajueiu zebrania 
udzielił głosu tow. Wróblowi, który zre
ferował sytuację polityczno-gospodarczą, 
stwierdzając, że coraz więcej chłopów 
garnie się pod sztandary PPS.

W następnym punkcie poszesególne 
Komitety składały sprawoadaaia ze swej 
działalności.

Akcja przeciwpowodziowa 
nad Sanem

(Telefonem od wl. korespondenta) 
(mir) Wobec nagromadzonej na Sa- 

e i na brzegach rzeki pod Jarosła- 
iem olbrzymiej masy lodu i śniegu, 

grożącej z chwilą nastania odwilży ca
łej okolicy i miastu powodzią, wojsko 
i straż pożarna przystąpiły do ener
gicznej akcji, mającej na celu zapobie
żenie katastrofalnym skutkom długo
trwałych silnych mrozów i zamieci 
śnieżnych.

Akcję tę prowadzi wojsko, wysadza
jąc minami lód na Sanie, a pomaga 
•v niej ofiarnie straż pożarna m. Ja
rosławia pod kierown. nacz. Fedororo- 
wjeza. W mieśoie słychać głośne deto
nacje, pochodzące od wybuchu min.

Kursy techniczne TU R
Dyrekcja Kursów Technicznych TUR 

zawiadamia, że wykłady na kursie kre
ślarskim Ii-go stopnia rozpoczną się 10 
marca br. ó godz. 16-tej, w budynku 
przy ul. św. Marka 37.

Wpisy przyjmuje sekretariat, co
dziennie oprócz sobót, od godziny 16-tej 
do 19-tej przy ul. św. Marka 37 III p.

OKZZ komunikuje
Wydział Kultury i Oświaty OKZZ 

w Krakowie zawiadamia, że w niedzielę 
dnia 9 marca b. r. o godz. 15 w sali 
teatru „Groteska" przy ui. Skarbowej 
2, po raz drugi wystawiane będ’ !e dla 
Świata Pracy widowisko p. Ł „ZŁOTA 
RYBKA", baśń marionetkowa,' ciesząca 

"się wielkim powodzeniem.
Bilety w cenie 10—30 zł. do nabycia 

w Wydziale Kultury i Oświaty przy ul. 
Karmelickiej 1. I. p. w godz. od 11 
do 13 codziennie.

Czytelnia TUR-u
(J. R.) Przy Zarządzie Miejskim 

TUR została otwarta czytelnia czaso
pism. Czytelnia otwarta jest codziennie 
od godz. 13—20, bezpłatna, wstęp 
wolny dla każdego.

Zaopatrzona ona jest bogato w cza
sopisma krajowe i zagraniczne' (angiel
skie, -francuskie i rosyjskie), literackie, 
naukowe, gospodarcze i polityczno- 
społeczne.

Lokal czytelni nfesoi się (przy ul. 
Garbarskiej 1, parter.

W alka z epidemiami wśród 
zwierząt

■ (o. d.) Ze względu na szerzenie się
chorób epidemicznych wśród zwierząt 
przeprowadza się masowe badania roz
poznawcze nad nosacizną i zarazą stad
niczą na terenie województwa krak.

Akcja zwalczania zarazy stadniczej 
daje dobre wyniki. Prowadzenie jej jed
nak wymaga dłuższego czasu. Inne za
raźliwe choroby zwierzęce są prawie zu
pełnie zlikwidowane jak pryszczyca, za- 

płucra bydła, lub opanowane, jak 
świerzb koni, pomór świń, choroby dro
biu.

sinieją również zamierzenia, aby po 
opanowaniu chorób zaraźliwych i po 
przeorganizowaniu służby weterynaryj
nej przystąpić do zwalczania innych 
schorzeń występujących nagminnie jak 
gruźlica bydła, schorzenia pasożytnicze

niepłodność.

Sprostowanie
W numerze 63 „Naprzodu" w artyku

le p. t. „Tow. Wiceminister Kurowski 
Czyżynach" wkradła się pomyłka w 

htzmieniu nazwisk dyrektora Zakładu 
Uprawy Tytoniu w Czyżynach ob. Ku- 
szczaka oraz dyr. Wytwórni Monopolu 
Tytoniowego Nr 1 w Krakowie ob. 
Szczęsnowicza co niniejszym prostuje
my. ,

* * *
W 56-ym numerze naszego dziennika 

z  dnia 26 lutego br. w artykule p. t. 
„YMCA dożywia dzieci krakowskie" — 
zaszła pomyłka a mianowicie: błędnie 
podano, że ob. Heller jest kierownikiem 
Ogniska Krakowskiego YMCi, podczas 
gdy zajmuje on stanowisko kierownika 
akcji dożywiania.

Komunikaty Partyjne

W Y D A L E N IE
Decyzją Komitetu Wojewódz

kiego PPS z dn. l.T lI. 1947 r. zo
stał wydalony z szeregu Partii ob- 
Jan Pawłowski na podstawie aft. 
15 Statutu organizacyjnego PPS 

za popełnienie przestępstwa pospo
litego — defraudacji zł. 10.000.

Równocześnie unieważnia się 'Je. 
gitymację tymczasową ob. Jana 
Pawłowskiego Nr. 19676 wydaną 

•’ Bytomiu.

Doroczne Wialne Zebranie Koła 
Pracowników PPS w Krakowie 
odbędzie się dnia 8 marca br. o 
godzinie 14 w sali konferencji Nr. 
16.

P o rzą de k d z ie nn y  na s tę p u ją cy :
1. Zagajenie
2. Sprawozdanie ustępującego 

Zarządu
3. W ybór nowego zarządu
4. Wybór delegatów na Konfe

rencję Okręgową
5. Wolne wnioski. 
Przewodniczący Koła Zw. Zaw.

(— ) A. Krygier

PORADY PRAWNE
Komitet Dzielnicowy Kraków. 

Śródmieście uruchomił bezpłatne 
porady prawne wstępne i opiekę 
prawną. Wyznaczeni sędziowie bę
dą udzielać porad prawnych we 
wtorki i piątki w lokalu Komitetu 
Dz.t.irucowego Kraków - Śródmie
ście Rynek Główny 30 pokój 13 — 
każdorazowo od godz. 18—19.

Miejski Komitet PPS zawiada
mia, że wykupił bilety do Teatru 
Starego na sztukę Flukowskiego 
„Odys u Feaków“ na dzień 10 
marca w poniedziałek godz. 18.30.

Bilety zniżkowe można nabyć w 
Sekretariacie PPS pokój Nr. 11.

ODCZYTY
Dnia 8. III. o godz- 16-tej w Do- 

mu PPS Rynek GŁ 30 sala nr. 16 
wygłosi odczyt 'tow. poseł dr. Kry
g e r — prezes Zarządu Zakł. Ubezp. 
Społ. w Warszawie p. t.

„Współczesne problemy ubezpie. 
czeń społecznych*4. — Wstęp 
wolny.

*

8. III. 1947 r. godzina 16-ta — 
Rynek Główny 1. 30 I  piętro nr, 16, 
wygłosi odczyt przew. sekcji ubez. 
pieczeniowej przy CKW PPS tow. 
dr Krygier p. L „Współczesne pro . 
bierny ubezpieczeń społecznych". 
Zapraszamy towarzyszy i sympa- 

] tyków. — Wstęp wolny.

•  Zjazd kierowników fabryk  
chemicznych

(Lak) W dniach 3 i 4 bm. odbył się 
w Krakowie zjazd Zjednoczenia dyrek
torów fabryk przemysłu organiczno- 
farmaceutycznego.

Głównym celem zjazdu byl rozdział 
zjednoczenia na dwie grupy: organiczną 
i farmaceutyczną. Omawiano również 
szeroko sprawy zaopatrzenia przemysłu 
w surowce oraz kwiestię rozdziału pro
duktów i rozbudowy tak ważnego dla 
nas działu naszej produkcji.

Konferencja ZNM S
W niedzielę dnia 9. III. br. w sali 

„Społem** przy ul. Tomasza 43 od. 
będzie się II Konferencja Krakow
skiego Środowiska Związku Nie
zależnej Młodzieży Z/ N .. M. S.

Obecność wszystkich członków 
obowiązkowa — pod rygorem or
ganizacyjnym. 
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TRZECI DZIEŃ procesu BANDY „OGNIA"

Ogłupieni wrogą propagandą 
zeszli na drogę zbrodni

Co, gdzie i kiedy?

W  W trzecim dniu rozprawy prze
rw  grupie „Komisja szybko wykonaw 
czej — „Ogień" na miasto Kraków" na 
wniosek mec. tow. Halperna zeznał do-

k S ”?  by-y soVys: “  K0,e' ° sK- Jerzv Kowa-
Osk. Stefan Małek zeznając zdradza lewski lat 17, uczeń z Prokocimia, któ-

dwie godziny potem osobnicy po
prosili go o nocleg. Potem przyszli urzę
dnicy UB i aresztowali go a owi oso
bnicy zbiegli.

” kolei zeznają osk. Jerzy Kowa-
pewne niedociągnięcia umysłowe, 
skarżony chciał walczyć z demokracją, 
ponieważ dowódca mówi! że będą w 
Polsce burzyć kościoły, organizować 
kołchozy, a za jedzenie z polowej ku
chni cała wieś będzie musiała praco
wać..

Kazali nam walczyć z PPR — a mój był 
ójciec też jest peperowcem. On mnie 
się bói — z uśmiechem podkreśla o- 
skafżófiy. Podczas jednego ż napadów
banda zabrała jednemu z kupców 5(1 ________ _______„
tysięcy zł. Napadnięty nie chciał oddać zarobków 7  nie" nie 
dolarów, dopóki go „Bil“ nie związał.
Po bioiu młotkiem w pięty oddał ban-

ry stwierdza, że do bandy nie należał 
i nikogo z nich file żiiał Sra Z freha Gii- 
wlik, 18-lełnia uczenica.

Osk. Eugeniusz Banach stykał się ze 
swym bratem osk. Tadeuszem Bana
chem jedynie wtedy kiedy tan przyszedł 
do niego, aby się pożywić. Brat jego 
bvł w ciężkich warunkach.

Osk. nie posądzał go, aby był bali, 
dytą. W podobnej sytuacji znalazła się 
osk. Józefa Cichu,’ której brat mieszkał 
wraz z nią, pomagała mu że śwyćłi 

Wiedziała 0 jegól 
osk,. Fkanciszekl 

Przybylski bardzo rzadko widywał

RADIO
na dzień 7 marca 1947 r. (piątek)
Kraków. 6,00 Sygnał ożasu. 6,05 Dziennik.

6.20 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. 6.57 Sygnał 
yzasa i audycja na „Dślofi.dobry", 7.05 Mu. 
tyka, 7,15 Wiadomości orflj przogląd prasy.
'.35 Prograun-Bozglośni Krak, ua dzień bie
żne.'- 7.40 KOńOert orkiestry P. fi. w 
Byidgoszcży. 8.30 .IńtorBMCJo ógdtóopsL 
Bkie. 8.40 Skrzynka P. C. K. 3.50 Prz-e-r.

,30 Kronika krakow-eka. .11.40 Roz
maitości. 11.57 Sygnał eaasu. 12.00 Hej- 

Wi-eży Mariackiej. 12.05 Audycja 
dla Świetlic rdbótaiteyeh. ł.2,85 Pieśni,
12.55 10 nJtófit poezji. 13.05 Mlizyka obła 
dowa. 14,00 Przerwa. 14,80 „Piękno sta . TE 
rowtosk-icj UlUJyki". 14.53 Problemy dnia godz. 
— Radiowy Uniwersytet Ludowy — w łucki 
oprać. Aliny Bagier. 15.00 Stuc-hówisko 
d la  dzieci rttOdsżyolt pt. Figle wioseo. 
ncgo wiaitru". 15.25 „Ptoy głośniku". 15,80

■gadaaka sportowa. 15,40 2agad |I rau- 
Dziennik. 16,30 Audycja dla

W  Kinach
WANDA: film kolorowy nagrodzony 

konkursie w Cannes „Czarodziejski 
Kwiat"

APOLLO i SZTUKA! „Zuch dziewczyna*
po raz pierwszy w Krakowie

ŚWIT: Wiotki Walc (wznowienie) 
UCIECHA: Ostatni tydzień „Królewna 

śnieżka"
GDAftSKi film  szpiegowski „Nieuchwyt

ny Smith"
WOLNOŚĆ: „Szalony Lotnik" (brah-u
'w y lot Moskwa. New York)

SCALA: „Piotra Wyżej"
WARSZAWA* „Gunga Oin"

W teatrach
MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO

0 „Bom otwarty* Michała Ba,

MIEJSKI STARY TEATR -  duża MU 
godz. 19 — ,4Wy« u Peaków", sztuka w 3 
aktach Stefana Flukowsklegó.

Mała sala — 19.15 — „Promieniści", ezku, 
aktach Krystyny Grzybowskiej z ii.

dzie dolary. swego brata, czołowego członka bandy
Osk. Włodzimierz Sztajer zaprzecza ps. „Szatafi". 

stanowczo jakoby brał udział w bandzie Osk. Jan Kowalewski, fftlcżef udzielił
Osk. Józef Wosik urzędnik pocztowy pewnego dnia pomocy w ambulatorium 

pracował podczas okupacji w organi- kolejowym rannemu nieznajomemu, a, 
żacji AK na poczcie. Po ujawnieniu poraź drugi robił zastrzyk ńieznajome- 
się odznaczony został srebrnym Krzy- mu rannemu, którego ńieżńaril również 
żem Zasługi z Mieczami. Ponieważ w ludzie przynieśli do matki GawtikóWny. 
Zakopanem, gdzie pocztowcy mają Mec. Walczak wniósł wniosek o uino- 
swoje domy wypoczynkowe zdarzały rżenie na mocy amnestii sprawy óskar- 
się napady rabunkowe, przeto za po- żonych: Cichej, Stolarczyka i Prżybyl- 
średnićtweto ospb trzecich stara! się, skiegó.
aby wyjednać u terrorystów Zaniecha- Sąd uznał wniosek pfokttrałofa, łż 
nie takich napadów. przewód sądowy nie został zakończony

Pewnego wieczoru idąc w stanie pod- 1 postanowił wniosku obrony nie 
chmielonym spotkał dwóch osobników, uwzględnić. Rozprawę odroczono do 
którzy zaproponowali mu sprzedaż dnia następnego.
ubrania. Oskarżony dał im swój adres

Walka z chorobami wenerycznymi
(O, d.) Wobec katastrofalnego szerze- Kierownikiem Referatu został miano 

nla się chorób wenerycznych w Polsce wany starszy asystent U. j .  Kliniki Der- 
po ostatniej wojnie, Ministerstwo Zdro- matologicznej dr Zbigniew Capiński, — 
wia biorąc pod uwagę ogromne szkody Referat czynny jest dla stroń codziennie 
społeczne wskutek tych chorób, powzię- z wyjątkiem świąt ód gódz. 12—1 W 
ło szereg decyzji mających na celu gmachu Urzędu Wojewódzkiego, Basz 
usprawnienie akcji zwalczania chorób towa 22, pokój
wenerycznych na terenie kraju. ’ ‘

W  ramach wydanych zarządzeń przy 
Wydziale Zdrowia Województwa kra-

Sycja d la  młodzieży. 47.05 „U naszych 
przyjaciół". 17,25 Koncert Orkiestry P. R. 
17,55 Z życia kulturalnego, 18.00 Atuty, 
cja Wojskowa. 18,07 Muiyktt (wojskowa). 
18,30 Pófadnik językowy. 18,45 Mlizyka. 
’ Felieton Stefanii Gród-MCńskiej. 19,26
Koncert symfoniczny. W pi
Oertu — dziemiik. '21,40 R e ze rw a ._
Kwadrans prozy „PoipŁoły1*. 22,15 Pro
gram na jutro. 22,25 Andycja fóaryw. 
kowa, 22,50 Audycja literacka. 23,10 Wia
domości dziennika. 23,30 Koncert życzeń. 
23,50 Program Rozgłośni Krakowskiej 
na dzień ńaktępuy. 23,55 Wiadomości 
dzieńtlikg, <fyghał cżaóu, hymn i  kcfóloe 
audycji,

TEATR KAMERALNY FUR-U -  godfc
18.30 — „Rozbitkł" — Z udziałem Jarżegó 
Leszczyńskiego i Władysława Waltera.

POLSKI TEATR AKADEMICKI (hi. 
[8 stycznia 1 — Kińó „WOlnćść") gódz. 

Koncert. Rewia w Wykonań iii wio.

> ELEKTRO-ZAR
\<

koń; dych talentów Krakowa.
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA, Lubicz 

48 — godz. 19 „Hrabina Mnrioa", oj). Kai, 
(Dana. Występ E> fłistedt I K betobbw 
skiego.

SIEDEM KOTÓW — godz. 19,15 — „Moja 
tona Penelopa*’ komedio-rewia z Szuber. 
tern Grossówną i Kwiatkowską.

TEATR LALKI I AKTORA „GROTĘ,
BKA" godz. 17 — „Złote rybka" ~  
przygody Maćka Kłosa.>

\

Wraz t  własnymi llctnlkaml i suoli- 
oźnlkami. Uzwajame motorów.

STAŁE fOGOTOWlE ŁLEKTaYoZNE

BEETHOVEN
Dnia 7 marca 0 godz. 19.15 W FilhaYi 

monij aoóta-nke powtórzone wspaniało aft-, 
eydzi-eło Beethovena lx  Symfonia.- Pat, 
tie  solowo odśpiewają: Z. Ozeiwialówaa

y  (sopran), St. Hoffmanowa (alt). A? Kio. 
nowskt (tenor), A. WolAK (barytoń). Po, 
zatym udział biełże orkiestra i  chór 

Jh Państwowej Filharmonia. Dyryguje W.
Bierdiajew.. Pozostałe bilety są  jeszcze 

” ” ,lo -.mbycia w biurze Filharmonii

Z giełdy zbożowo-towarowej w Krakowie
..jostuo  au>u«H, ..w4v . . . .     —  ------------ —  W  związku z rozpoczęciem normal- przez Sądy państwowe. Komisja fżó.
kowskiego zo.tal „twor,o»y specj.loy wen«ye«iie ctorycb. M ini,tratwo & M - »«i M M M T  <MM» ZboMWO t ó -  -jM M W W W . « n « « » g 8  coaowwuego zuauu “ j  f j j J . ... . . . , warowej w  Kraków,® przypom na s e do jakości i wartość sprzedanego to-
Referat dla zwalczania chorób wenery- wia przydzieliło wiele leków j  penleyli- interesowanym kuDconi abużnwyui A waru w wroadkach adv kurouiacy

W Ostatnim cZasló pówslałó w dzie
sięciu szpilafóefc ha terenie wojewódz
twa dziesięć większych oddziałów dla

Referat dla zwalczania chorób wenery
cznych, którego zadaniem jest prowa
dzenie akcji ńa terenie województwa.

przydzieliło 
tiy Spććjalnie tik tófl ceł.

Konferencja kierowników Okręgowych 
Oddziałów „Społem"

inleresowauym kupcom abożowym o waru w wypadkach gdy kupujący* 
obow.ązku nąitżeńia dd tei‘ytórialn'e kweśtiońiije jego jakość. 
właśe;wiej giełdy żbdżóWO towarowej Tak tvię<! żaWierająćy tranżafeeję na 

Ko neesję ńa hurtowy handel fcie=. giełdzie ma pewność, że uńtów one 
m opłodami i produktami przemiału warunk. tranzakeji muszą być przez, 
wydawane będą tylko wyłącznad drug.egó k6fi'trShenta dótfżyBiahe śći 
członkom g;ehly. Należenie do g ełdy śle. lak co do jakości, ilości Juk ł 
połączóhe je»t dla kupców ż  wielo- terminu wykonania umowy, 
ma koii-zyśe.ami, Przede wszystkim W  o-teresu. ząłym kupjcctwa nalę- 
ło, źe trąnzakęje zgłaszane na g ełdzię ży jaknajrydilej dokonać tkpisii dó 
korzystają ż 50 proeehtOwej obn żki g ełdy ażeby z jednej strony ńie n&. 
podatku obrotowego. Dalej —  spory razić się na odrzucenie, podania o 

” j  fiandćł ?“*•“ '

tranzakcje zgłaszane n
s 50 pP........
retoweg

wynikłe z tranzakeji giełdowych pod dzieleń « koncesji ńa hańdćl ż'iehi ó. 
dawane śę śv bardzo króikiej i spra. płodami i  drugiej zas śiróny, ażeby

W „społem* przy ul. św. Tomasza 43 wie trudny ze względu ńa stopniowe H- 
odbyłft się konferencja kierowników staianie Się gospodarki znormalizowanej,
Okręgówycłi Oddziałów „Społem* pod zakońeżenłe &kfeji towarami UNRRA — oawane
przewodnictwem tow. dyr. Bałąbańa z i przewidywane tfudnołći gospodarcze whej pro&edUTze rozstrzyganiu pfżsiŚ ifióę korzystać z t ’„ 
udżiftłem przedstawiciela Związku Re- natury ogólnej. W związku ż tyto Wszel- złożony z fachowców, g ełdowy sąd rżysej i urządzeń,
wiĄrjftegó ob. .Aśśbtiry i Banku Gosp. kie. poczynania -Oddziałów touszą ód- 
Spół, dyr. Szczepańca. . bywać się pód _ hasłem wzmożenia

Celem konferencji było głównie, jak i szybkości obrotów oraz kóńiećZftycB 
zaznaczył w sWym przemówieniu tow. t-sz,:zędhości w zakresie kosztów Hań- 
dyT- fłałaban, omówienie działalności dlbwych-
Zwiąjku na najbliższy okres, nieWąłpli-

Gdy urząd pocztowy 
mieści się w... kuchni

(mir) ód ćzasti zbufżfeftia gtoachu obliczalną stralę UZasU i zdrowia w śći- 
póczty W Jarosławiu przez Nietoćów sku. Powinno się też zaangażować 
Ińieścl Się urząd pocztowy

rdzjemczy, którego orzeczęhia "majg 
rygor na-tych msstowdj wykonalności 
 i .upraw niaj,, aa- .t i ł t ta ć M

iłonkom. g  eid.
Bitifó 0  ełdy Riieści się w  Krakij- 
:e przy ul. Warszawskiej 4 pokój 5„

dótnku I-pitjtrówyta, W którym (zwła
szcza w dni targowe) odbywają się 
dantejskie sceny i prawdziwy szturm 
nu nieliczne „okienka". Oddział tele
gramów, lelefóhu, radia i zarazem li
stów poleconych iflieśCi się przy jed- 
nytfl okienku!!) w maleńkiej Iżdebće, 
będącej.. kuchnią, 0 Czym świadczy 
mieszczącv Się w rogu izdebki piec ku- 
chelttiy. • Stoją 'lam  w zgiełku i zaduch u 
tłtłifiy ludzi, nadaremnie usiłujących 
ijóslać ,'i |- >1” okienka. Podobnie wyglą
da óddziial kAśo*

.sprawny personel i przyznaczyć jeszcze 
najmniej 5^-10 ókiettek dl& Oddz. pie
niężnego, listownego, tClegr., telef. i

Sian wody na Wiśle
(ó. d.) Sytuacja na tefćnie Wojewódz

twa od dnia wczorajszego nie ulCgłii 
w większości wypadków ZhiiańiC.

Dttia ó bm. o lź-lej W pełudnie no 
towano 0.58 ni wody „pód khptureta’ 
(lodem) na Bielanach. Znaczy tó ik  Wó 

da stale prZybiefa. Akcja prZeeiWpow ó-
bezzwłocznie otrzyńiść dzieWa trwa w dalszym Ciągu przy ziiio 

bilizoWaniu wsżClkich środków tecinii-'

Na sztandar MK PPS
(K) fiata Gd-stoftlfcela sztandaru przez tow. OżierWę składa *żł. 1000, 

Miejskiego Komitetu PPS została wzywając tow. to-w. Stanisława 
ustalona na dizieft 20 kwietnia. Chwiikowskiego, W iktora Kłódow. 
Dzięki ofiarności towarzyszy kra- skiego i C. łazowskiego, 
kowskiej organizacji PPS apel iza . Tow. red. Szadkowska Stefania 
eony o ufiińdowanio sztandaru złożyła 200 zł. i wzywa tow. red. 
dla tego zasłużonego Komitetu stał Kietę Mieczysława.
się wielką manifestacją uczuć, któ- Tow. Kulka Józef składając 100 
re wiążą każdego z pełną osiągnięć zł., wzywa tow. Cichonia Tadeusza, 
pracą komitetu, reprezentującego Tow. Łętka Stanisław wpłacił 200 
najslarazą tradycję walki o prawa eł i wzy wa tow. tow. Stokowskiego 
klasy robotniczej. Wł., Pokoifskiego Br., Kurka Ma-

Lista składek rośnie z dnia na riana i Paszuchę Jana, 
dziób, dając dowód szczerych chęci M > zwany przez tow. Bugajskie, 
szerokich maś KrakOwh. go, tow. gzezypuła Feliks wpłacił

W diniu wczorajszym Komitet 20Ó zł., WżyWająe kónlifoleirów 
PPS przy Miejskiej Straży Pozars M. K. E. tow. tow. Jaśkowca W„ 
nej wpiacił 1116 zł., wzywając rów . Szczypułę W., Ciałowicza J., Paw. 
nocześnie wszystkie Komitety lika J., Chrabąszcza Miecz., Kwar» 
OżielfttćeWe i Fabryczne. ciaka J., Skórę Br,. Sóbierajśkiegó

Tow. PiótSóWśkj Mieczysław Jana oraz tow. $óW. pper. l&ajew. 
Wpłacił 2Ó0 ii. i wzywa ióWńóćże- skiego Wł. i tow. Sikorę Fr. ż Miej, 
śnie tow, łów. Bigosinskiego Fló- skiój Straży Poż-afnej do złóżónia 
riana, Afjreszczyńskiego Henryka Wpłaty nd ten cel.
i Trepcz.t ńską Kazimierę. Tow. Braton Helena złożyła

Tow. Julian Kosek wezwany wczoraj kĄvot-. :l. 1000,

Urząd
swój użytek którykolwiek z Więk- ( „ 4

mieście i skończyć z ćznych i di-użyn ratowniczych, kloie beż 
jjfzerwg sg na posleruńkaćh.szych dppn 

tik udręką, nwużuiącit ludność
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Czy Stany Zjednoczone pomogą 
odbudować W arkę?

Ostatnie dni związane z 200-setną i 
nicą urodzin bohatera narodowego Pol
ski i USA -rzywołały na widownię nie
wielką miejscowość podwarszawską — 
Warkę, która jest. miejscem urodzenia 
tego wielkiego bojownika o Wolność.

trzy miesiące żywić jej mieszkań
ców, zaopatrzyć ich w narzędzia rolni
cze i odzież. Kongregacja pytała również 
o sumę potrzebną na odbudowę miasta.

Zebra! się więc miejscowy Komitet 
Odbudowy Warki, który przedstawi!

„Ego

■ W związku z tym była ona świadkiem kosztorys odbudowy. Pokazało się, 
uroczystości ku czci tego bohatera.

Tędy przeszedł front
Warka jest jednym z najbardziej zni

szczonych miast Polski. Toczy! się tam 
długi i  zażarty bój. Miasteczko prze
chodziło z rąk do rąk. W wyniku za

ua podniesienie miasta z gruzów, 
ruchoinieuie bloków mieszkalnych, szpi
tala i domu ludowego potrzeba blisko 
11 milionów dolarów.

Niestety do tej chwili ani jeden dolar 
nie wpiyuął jeszcze ani od Kongregacji 
Studentek Amerykańskich, ani od innych

ciętych walk armia radziecka utrzymała organizacji, 
tam przez długie miesiące przyczółek Kiedy później do Warki przyjechało 
mostowy, który ułatwił rozpoczęcie kilku obywateli USA delegatów ONZ
ostatecznej i decydującej ofenzywy. 

Miasteczko leży dzisiaj w gruzach, t—
.Większa część jego mieszkańców po
wróciła. Ludzie bytują n rumach luh w

i UNKKA po ich po powrocie do Stanów 
Zjednoczonych akcja pomocy Warce 
zaczęła przybierać konkretne kształty. 
Dochodzą już iiczue glosy, że

taj też oglądam świadectwo uro 
Pułaskiego.

Dzialo^Się 4 marca 1747 roku, 
idem super haptissatum infantem
ne Kasimirum Michaelem Venceslaum 
Victorem lllustr. Mgr. de Zielińskie Pu
łaskich... »

Cztery imiona dostał Pułaski na 
chraęie. Ceremonii tej towarzyszył ks. 
Czartoryski i Stanisław Poniatowski 
oraz ks. Czartoryska.

Obok metryki Pułaskiego leży podob
ny dokument, stwierdzający, iż dnia 10 
października 1797 urodził się tu boha
ter Nocy Listopadowej — Piotr Wysockj. 
Wysocki umari w Waice 11 styczuia 
1875 roku.

W następnej dużej sali widać jeszcze 
ślady dawnej świetności pałacu. Platon 
i stylowy kominek. Widok z pałacu jest

Stanach niezwykle malowniczy. Pałac leży na 
masowa wzgórzu, u podnóża Pilica, a dalej po- 

odbudowę tej historycznej la pizekreśloue kępkami drzew i krza
ków. Niestety, ziemia ta od czasu woj
ny do tej pory siała ugorem, z terenów 
tych niedawno dopiero usunięto miny.

Na tej to ziemi powinny w miejsce

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście 

za 1 mm szpalty 15 zł. Drobne ogłosze
nia za słowo 5 zł. W niedzielę i ' święta 
o 50% drożej. — 1 mm szpalty 20 zł, za 
tekstem 1 mm szpalty 10 zl. Poszukiwa
nie rodzin i pracy 3 zł. Tłustym drukiem 
100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje’ Administracja 
..Naprzodu ”, Kynek Główny 3Ó i upo
ważnieni akwizytorzy Wydawnictwa

’ PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punk
tach sprzedaży 75 zt. — z odnoszenieńj 
do domu w Krakowie 85 zł — na pro
wincji pocztą 80 zl. — Prenumeratę 
przyjmuje: Administracja „Naprzodu1. 
Kraków, Rynek Główny 30 (parter). 
Placówki Sp. „Czytelnik1’ na terenie ni. 
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — 
Na prowincji Pow. Kom. Polskiej Par 
tii Socjalistycznej.

Uśmiechnij się
prymitywuych szopach, przykrytych pro Zjednoczonych odhy 
wizorycznym daćhem... zbiórka na odbudowę

Historyczny pałac, w którym urodził miejscowości, 
się Pułaski podziurawiony jest wielu po.
Ciskami. .W. części pałacu znalazła po-, 
mieszczenie szkuta, której kierownik

K u lt Pułaskiego
Amerykanie dobrze rozumieją,

MATERIALISTA
Szofer po przejechaniu przechodnia: 
—  Panie! Jak już jest pan pod spo

dem, to niech pan z

prymitywnymi środkami zabezpieczył lepszym uczczeniem Pułaskiego będzie gruzów powstać nowoczesne bloki mie-
skrzydlo budynku przed dalszym zuisz- przywrócenie dawnej świetności miejscu szkahie. Słoneczne, jasne domy, będą
czeuiem. Ministerstwo Kultury i Sztuki jego urodzenia i  przyjście z pomocą najpiękniejszym pomnikiem ku czci
z braku lunduszów przyznało zaledwie wtrąconym przez wojnę w biedę miesz- wienuego Polaka.
150.UU0 zł na remont budynku. Jest to kaucom Warki.

Komitet Odbudowy Warki wystąpił z 
piękną inicjatywą, aby patac t  miejsce 
urodzenia Pułaskiego, uczynić w części 
muzeum poświęconym pamiątkom po 
Pułaskim, w części zaś przezuaczyć ua 
miejsce wypoczynkowe dla uczonych 
polskich, gdyż klimat W arki, jak stwier
dzili lekarze, jest lepszy nawet od kti- 

l  Otwocka. Rozważając ten projekt,

drobna część sumy potrzebnej i 
budowę pałacu.

Trzeba 11 milionów dolarów
. W. związku z dwusetną rocznicą uro
dzin Pułaskiego Stany Zjednoczone a 
interesowały się Warką, która znana 
jest w Ameryce każdemu nieomal dzie
cku z opowiadań i hisloriL
- Na wiadomość o tym, że front, który K omitet Odbudowy W arni stanął 
przetoczył się przez Warkę, uszkodził nowssku, że dla szkoły wareckiej pow- 
pamiątkowy dom, że kilkusetletnie lipy stanie nowy, piękny nowoczesny dom.

WSZYSTKIE DZIECI Z RODZICAMI
idą w niedzielą. dnia 9. 8. 1947 goda. 
11.la do teatru KIPU Wesoła Urounuiika 
ua (sztukę Marii biiliżanki pt. „Kobinson 
kruzue”.

la m  zobaczą na scenie okręt „Huragan1-, 
ua.ysaą piękne pieśni polskich moryna, 
rzy oraz ujrzą emocjonujące is .jgu d y  
nu egzotycznej wyspie wśród dziaich lu
dzi i  zabawnych parnych czaru małpek.

Uoskouaia muzyka A rtura Maiawsaie. 
go w wykonaniu orkiestry pod batutą 
Waciawa Ueigera dopełnią całości tego 
pięknego widowiska.

czy r j tam jakiego defektu!

BRON KOBIET
Trzech mężczyzn rozmawia o przy

czynach. przewagi kobiety nad mężczy
zną.

■■— Serce — wówi jeden.
■■— Łzy — rzeki drugi, 
r— Pantofel —, szepnął trzeci, który 

byl żonaty

OFIARA OBOWIĄZKU
Ksiądz odprowadza skazańca na miej

sce straceń. Deszcz leje jak z cebra.
<— Psi czas — narzeka skazaniec..
— Taki Panu dobrze mówić. A co (ją 

powiem, jeśli muszę wracać jeszcze . <tq 
domu! — odpowiada zatroskany ksiądz.

parku pałacu, pod którymi Pułaski 
gwarzył z Kościuszką, uległy zniszcze
niu, że miasto dźwiga się ruinami ku 
niebu a ludność cierpi niedostatek, —• 
Amerykanie postanowili przyjść .Warce 
z pomocą.

Pierwsza zaofiarowała pomoc Kongre
gacja Studentek Amerykańskich, która 
obiecywała’ odhudowć .Warkę, przez

Resztki pamiątek
Pałac. W jednym z pokoi parterowych 

stoi jeszcze kilka krzeseł i foteli oraz 
kanapa. Są to ostatnie meble, jakie po
zostały po Pułaskim. W tym to właśnie 
pokoju podobno urodził się bohater 
walk o wolność Polski i Ameryki. Dziś 
znajduje się tam kancelaria szkoły. Tu-

Szkoła im. Kazimierza Pułaskiego 
ku czci swego patrona

F A B R Y K A  P R ZE TW pR Ó W  C H E M IC ZN Y C H , 
K O S M E TYC ZN YC H  I ŚRODKÓW  O DŻYW CZYCH

L. Lassek i Syn
KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).

Poleca swoje artykuły znanej jakości

M : żywnościowy diii!: kosmetyizna-thęmitzny
rina perfumy

1 w od y koloftskie
s o t ł ‘w od y  tryz je rsk ie

m iody krem y
pasta do podłogi 

pasta do butów
( k o n fitu ry  k le j b iu ro w y

Do nabycia we wszystkich sklepach i  hurtowniach.

K W ubiegły wtorek w puhL szkole 
powszechnej im. Kazimierza Pułaskiego 
w Krakowie w 200-tuą rocznicę urodzin 
tego wielkiego bojownika o Wolność 
odbyta ’ się wyjątkowa uroczystość. 
Po nabożeństwie w kościele parafial- 
uym ua Dębnikach mtouzież szaolua 
zgromadziła się w świetlicy szkuluej na 
aaademii ku czci swego patrona.

W uroczystości wzięli udział wice 
prezydent miasta inż. Eugeniusz Tor, 
naczelnik mgr. Pirożyński, inspektor

Stnpr.teaio„e wiadomaśc.
uua .u  ąr.ynułow rehgijnycn 

oferu,e ROdUYfiK KMrfOL 
Kraaów, Aptec.na g-

K aniaszn ic .y  t

k le j  o o  S ko ; A .6 .O .
ja*tos« pr*eu w o .e< in a

u iM , Slitiusia)

szkót miejskich dr Gnoiński i podin
spektor Sitarski.

Na udekorowanej-scenie widniał por
tret Kaz.mierza Pułaskiego przybrany 
chorągiewkami amerykańskimi i pol
skimi barwami narodowymi. Propor
czyki amerykańskie posiadają bardzo 
ciekawą historię. Według relacji dyre
ktora szkoły dr Horbuta, członka Ko
misji Historycznej były one poświęco
ne w sali Jerzego Waszyngtona w sta
rym ratuszu w Filadelfii, pierwszej 
stolicy Stanów Zjednoczonych. Deko
rowały one w pewnym czasie dzwon 
Niepodległości, który miał pęknąć 4- 
7. 1776 w czasie wydzwaniania pro
klamacji Niepodległości, ogłoszonej 
przez Waszyngtona. Na dzwonie tym 
złożyli niegdyś pocałunek Waszyngton, 
Pułaski, Franklin i Kościuszko.

Akademię zagaił dyr. Zgrzebnicki, 
który przypomniał historię ofiarnego 
życia Pułaskiego. Następnie odbyło się 
ślubowanie uczniów. Oficjalną część u- 
roczystości zakończyło przemówienie 
wiceprezydenta Tora.

W drugiej części artystycznej nastą
piły produkcje solistów i recytacje ze
społowe. Uroczystość zakończyła się od
śpiewaniem roty. (J. Z.)

KU™ L : “ : o„LE“  Firma M .H Y L AZŁOTO
Z Ł j TE " s t a r  tT  B Y »wielk m wyborze»gwarancją Kraków, U1. Grodzka 29

Gospoda w l!ite rzynk iem
LOKAL STYLOWY ko-27 

K A Z iM .E f iZ  K S IĄ Ż E K
KRAKÓW, Rynek Gł. 16, TeL 56508

SKOSZ1UJ „ B O M B Y  A T O M O W E J "
3 t£tHO F.rmy „ A T u M "  g-167

Wytwórnia Czekolady i Cukrów y /, GRABOWSKI I Skd
K ra k ó w  - Ż a b i o c le , R om ar.tm taa 5 . _______

Odbito czcionkami Drukarni Nr I  
Spółdzielń; Wydawniczej „Więdła** 

Kraków, ul. Orzeszkowej 2. 
Telefon 566 53.

M—18586


